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PROCESVERBALI

Nga mbledhja e rregullt ¢ Kuvendit Komunal t& Rahovecit, ¢ mbajtur mé 26.02.2015 me fillim né ora 10.00. T& pranishém:
delegatét e KK-sé, kryetari dhe nénkryetari i komunés, drejtorét e drejtorive, pérfaqésuesit e OSBE, Kfor-Lmt, monitorues té KDI,
mediat e t€ tjeré. Mbledhjen e kryesoi kryesuesi i Kuvendit Nahit Elshani, i cili né fillim ka pérshéndetur t& pranishmit dhe pér kété
mbledhje ka propozuar kété:

Rend Dite

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

2. Shqyrtimi i Raportit té punés té Kryetarit t& Komunés pér vitin 2014,

. Shqyrtimi dhe aprovimi i Planit komunal pér efigciencé té energjisé — PKEE 2015-2020,

. Shqyrtimi i Raportit financiar janar-dhjetor 2014,

. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim Vendimit pér bartjen e t& hyrave vetanake nga viti 2014 né vitin 2015,

. Formimin e komisionit pér ndryshim dhe plotésim té statutit t& komunés

. Shqyrtimi i kérkesés s¢ Bashkésisé Islame né Rahovec lidhur me Vendimin 01 NR. 242 té datés 30.01.2015,

. Shqyrtimi i kérkesave té OJQ-ve pér subvencionim,

. Ndryshimi i anétaréve ne Komitete

10. Pyetje dhe pérgjigjet né pyetjet e késhilltaréve.

Kryesuesi — Né&se pajtoheni qé pikén e 5. Shqyrtimi dhe aprovimi i Draft Rregullores pér organizimin e brendshém té
administratés té Komunés sé Rahovecit t& higet nga rendi i dités pér shkak se organizimi i brendshém q& &shté béré tek zyra e
Kryetarit &shté né kundérshtim me statutin e komunés, e n& vend t& késaj té futet Formimin e komisionit pér ndryshim dhe
plotésim té statutit t& komunés pér shkak se kané pé&suar ndryshime edhe dy komitete, Komiteti pér Politik dhe Financa dhe
Komiteti pér Komunitete jang zvogéluar né numér, a pajtoheni qé t& zévendésohet me kété piké, e ges né votim, kush éshté pér: Me
4 abstenime dhe té tjerét pro &éshté aprovuar. Po ashtu propozojé si piké té fundit kam menduar gé ta gesim rreth disa ndryshime qé
duhet ti b&jmé sa i pérket komisionit pér bursa, Komitetit pér shérbime publike si dhe komisionit pér dhénien né& shfrytézim t&
pronés komunale Po ashtu edhe Komisioni pér dh&nien né shfrytézim t& pronés komunale duhet t& caktohet njé pérfaqésues nga
AAK-ja. Kush &shté pér kété propozim? me 2 abstenime dhe tjerét pro &shté aprovuar edhe jo piké. Kemi edhe njé& kérkesé& nga
Drejtori i Shérbimeve Publike sa i pérket pikés sé 6 nése pajtoheni gé ta gqesim si piké té 3 t& rendit t& dités, meqenése pérfaqésuesit
¢ organizatés nuk kané kohé té rriné ma tepér dhe &shté interes i yni q& t& kemi informacione shtes¢ edhe nga ata, e qesé né votim
kush é&shté pér kété propozim? Me 2 abstenime dhe tjerét pro aprovohet. E gesé né aprovim rendin e dités me kéto ndryshime dhe
plotésime kush &shté pér? Konstatoj se rendi i dités &shté aprovuar né ményré unanime.

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar, procesverbalin e keni pas edhe né formén elektronike dhe sipas informatave
gé i kam askush nuk ka béré vérejtje dhe nése ka dikush tani urdhéroni.

Erlira Mullabazi — Pérshéndetje propozimi im né mbledhjen e kaluar ka gené gé& nga ulja e taksave pér 10% té pérjashtohen bankat,
institucionet mikrofinanciare, kompanité e sigurimeve, KEDS it t’i ritet taksat nga 1.000 € n& 2.000 €, ndérsa k&tu nuk figuron
miratimi i kétyre propozimeve.

Kryesuesi — E gesé né aprovim procesverbalin kush &shtg pér? Konstatoj q& né ményré unanime &sht& aprovuar pika e parém.

2. Shqyrtimi i Raportit té punés t&é Kryetarit t&¢ Komunés pér vitin 2014, raporti pérfshiné secilén drejtori.

Kryetari — Pérshéndetje pér té gjithé t& pranishmit, do t& shkojé né pika té shkurta sa i pérket raportit ndérsa pér detaje do ju japin
drejtorét ¢ drejtorive. Mg lejoni t’ju falénderoj pér bashképunimin q& e kemi pasur pér vitin 2014 i cili vit ka gen& mjafté sfidues, ku
t& gjithé e dimé se si komuné kemi punuar me buxhet t& vitit 2014 me shumé kontrata t& lidhura me projekte t& ndryshme té cilat ne i
kemi vazhduar t& gjitha ato puné q& kané qené t& nisura nga geverisjet e kaluara, dhe pérkundgr obligimeve t& médha buxhetore q& i
kemi pasur ndaj operatoréve t& ndryshém. Uné do isha fokusuar né obligime qé i kemi pasur ndaj operatorét né vitet e kaluara dhe
do ju njoftojé pér projektet e reja t& cilat kané filluar gjaté vitit 2014. Paga dhe méditje buxheti i planifikuar pér 2014 ka gené
6,237,444.01 € dhe &shté shfrytézuar 6,228,062.99 €. N& Investime Kapitale buxheti i planifikuar ka gené 3,388,363.29 € dhe &shté
shfrytézuar né shumén prej 3,268,936.60 €. Né mallra dhe shérbime t€ planifikuara kané gené 638,637.21 €, jané shfrytézuar né
shumé prej 634,577.04 €, né Komunali 226,203.60 € ndérsa jané shfrytézuar 226,174.45 €, né subvencione kang gené& t€ planifikuar
106.128 € jané shpenzuar 105,950.50 €. Totali i planifikuar ka gen& 10,596,776.11 € dhe jané shfrytézuar 10,463,701.58 €, si¢ e dini
ka pasur njé shkurtim nga niveli gendror n& mallra dhe shérbime né vleré 140.000 €, pastaj obligimet n& fund t& vitit 2013 kemi
trashéguar né shumén e mjeteve financiare né investime kapitale 2,64,236.99 €, né mallra dhe shérbime 74,250.03 €. Pra kéto kané
gené obligime q& komuna &shté dashur ti paguaj borxhet deri né fund t& vitit 2013, n& komunali 30,159.94 € totali &sht&
2,168,646.96 €. Mé lejoni t’ju informojé se tani n& kété muaj qé jemi na ka ardhur nj& kérkesé t& njé borxhi té gazetés Info Pres té
cilét pretendojné se komuna ju ka borxh 20.000 €, ata na kan& pru njé faturé t& borxhit q& nga viti 2008 dhe ne jemi n& verifikim t&
asaj, po ashtu edhe gazeta Zéri pretendon se i kemi borxh rreth 4.000 € po ashtu borxh i viteve t& méhershém, k&to nuk jané té futura
né pjesén gé uné raportova pak mé paré. Cka &sht& paguar fatura t& vjetra prej vitit 2010 deri né fund t& vitit 2013 dhe faturat qé
kané ekzistuar prej 2010 deri né 2013 q& nuk jané paguar dhe g€ ne i kemi paguar né& 2014, jan& paguar 1,700.000 € n¢ investime
kapitale, borxhin e vitit 2010 e kemi paguar 31,417.41 cent&, pér vitin 2011 &sht& paguar borxhi prej 214,624.51€, pér borxhi i vitit
2012 e kemi paguar 634,180.75 €, dhe pér borxhin e vitit 2013 &shté paguar 1,184,014.32 € pra kéto jané shénime zyrtare t&
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drejtorisé sé financave, né mallra dhe shérbime kemi trashéguar njé borxh prej 74,250.03 € jané& paguar 55.000 €, t& vitit 2011 jané
paguar 3,434.88 €, t€ vitit 2012 jan& paguar borxhet 6,734.84 €, t& vitit 2013 jan& paguar borxhet 64,080.55 € kryesisht kéto jang t&
shénuara si borxh pér nafté, vetura, drega zyrtare, méditje dhe telefona mobilg, komunali jang paguar 30,159.94 € borxh t&
trash€guara, t¢ hyrat vetanake t€ planifikuara kang gen& 950.000 € ndérsa jané realizuar 1,17,539.62 €, investimet nga donatorét
projektet me bashkéfinancim, pritet t¢ filloj¢ ndértimi i shkollés né Rahovec, shoqata e vreshtaréve shtépia e verés projekt nga
bashkimi evropiang, rregullimi i oboléve t& shkollave n& Xé&rxé dhe Rahovec &shté pérfunduar nga UN HABITAT, ndértimi i
shtépis€ s€ kulturés né fShatin X&rxé faza paré &shté punuar pritet q& sivjet t& vazhdojé faza e dyt&, nxehje qendrore n& shkollén
fillore né Ratkove MZHE, gypi shtytés paralel i ujésjellésit rruga ¢ UCK-sé Rahovec né bashképunim me KRU Radonigin,
mbéshtetja e sektorit t& bujqésisé éshté unioni evropian zyra né Kosové 5.000 €, pastrimi i lumit 4.500 € instituti rinvest pér
hulumtime zhvillimore, operativa e grave t& Krush&s 46.000 € BE, t& gjitha projektet q& kan& t& b&jné me infrastrukturén q& kang
qené t& filluara né vitin 2013 dhe kané t& b&jné me infrastrukturén komunale népér gjitha vendbanimet e komunés s& Rahovecit jang
duke vazhduar edhe kété vit por ka t& atillé q& do t& vazhdojné edhe vitin e ardhshém ndoshta edhe né vitin 2017 si¢ éshté rasti me
projektet e kullimit t& tokave n€ pjesén peréndimore t& komunés dhe né fshatin Celin. Ka filluar ndértimi i rrugés Pastasel — Kaznik,
&shté shtruar rruga Bratotin — Drenovc, &sht& punuar n& njé projekt pér zgjerim t& sistemit t& ujitjes né fshatin Sopniq.

Selim Duraku - Raporti vjetor &shté miré i pérmbledhur pér secilén drejtori, &shté béré njé puné e miré duke pasur parasysh se
komuna ka qené e keq menaxhuar mé par& me borxhe t& médha. Tek Drejtoria e bujqésisé sa e pashé ndérrimi destinacioneve toka
bujgésore né toka ndértimore jané dhéng diku afér 31 pélqime. Kisha propozuar q& t& ndalet kjo dhe ti jepen sa ma pak pélgime
sepse secilén heré jané duke na u pakésuar tokat bujgésore.

Pérparim Krasniqi — Raporti i Kryetarit ka vetém njé fage e gjysmé sa po shoh ndérsa pjesét tjera jané té sektoréve t& drejtorive.
Raporti ka disa mangési nuk &shté i precizuar miré nuk ka qéllime nuk ka sfida t& caktuara dhe nuk &shté i ndaré sipas sektoréve gé
duhet t& ndahet nj& raport i cili duhet t& raportohet, tek raporti te zyra e kryetarit thoté sfidé furnizimi me ujé t& pijshém, e q& mendoj
se kjo duhet t& ndahet dhe t& ceket tek sfidat, qg&llimet dhe t& arriturat e kryetarit pér geverisjen 1 vjecare, pérmendet edhe vlera e
borxheve t&€ pa paguara. Uné e kisha pyetur kryetarin se gjaté vitit 2014 sa donacione ka thithur kryetari i komunés, debat me
qytetaré sa e di uné i ka mbajtur vetém 2 dhe ato ng fund t& vitit &sht& mbajtur njé debat ad- hoc ku pjesémarrja e qytetaréve ka qené
shumé e pakét. Veté fakti q& keni deklaruar se aktivitetet e mija jané t& shumta né teren ndérsa né raportin vjetor shihen vetém 5
aktivitete, Xérxg, Fortesé, Pastasel, Koznik, dhe né qytetin e Rahovecit, ndérsa aktivitetet e tjera nuk jang t& shkruara q& mendoj se
éshté gabim. Tek Drejtoria e Shérbimeve Publike shumica e punimeve jané t& periudhés 2012-2013, e shoh kétu q& ndértimi i rrugés
Apterushé-Rreti éshté duke vazhduar edhe né vitin 2014 dhe kjo nuk &shtg e vértet, sepse asnjé punim nuk ka vazhduar né vitin 2014
dhe éshté né gjendje shumé t& keqe. Drejtorja pér Mbrojtje dhe Shpétim mendoj& g& ka po ashtu ngecje sepse drejtori nuk e ka cekur
se kur e ka marré detyrén, dhe sa pe shoh uné ky raport &shté i njéjti si kur kam gen& uné drejtor né 2013 vetém sa ju ka ndérruar
shifrat dhe viti sepse asgjé té re nuk ka. Drejtoria e financave ku thoté se me respektimin ¢ vendimeve administrative me shkurtime
buxhetore prej 15 %, sa po shoh né 3 pika q& i ka cekur asnjé piké nuk &éshté respektuar. Tek Drejtoria e Arsimit ka vérejtje t& médha
ku thuhet se jané béré ndryshime t& médha por aty nuk ka pasur ndryshime por ka pasur ngecje dhe shkelje t& shumta sepse aty ka
disa borxhe té& pa paguara disa dénime qé i jané béré Drejtorisg s& arsimit.

Luljeta Kadiri — E pérgézojé drejtorin e shéndetésisé pér bashképunimin, déshirén dhe vullnetin pér punésimin e té kualifikuarve
me marréveshjen me CARITAS Kosovén dhe besoj se do té jeté nj& marréveshje e re p&r 2015. Kam nj€ pyetje tek kujdesi shtépiak,
a do t& funksionoj si duhet sepse n& 2014 &sht& zbeh kjo dhe popullata ka nevojé pér kujdesin shtépiak. Tek dhénia e certifikatave
pér patenté shofer mé paré ka pasur mjafié t€ ardhura nga kjo dhe pse éshté ndérpreré tash dhe qytetarét tan€ shkojné né Prizren,
Gjakové dhe Prishtiné. Po ashtu tha drejtori g& kemi pas t& hyrat mé t& médha gjaté funksionimit t& aparatit t& réntgenit ndérsa qge njé
vit e gjysmé nuk &shté duke punuar aparati dhe dua ta di arsyen e mosfunksionimit dhe si jané distribuuar punétorét e kabinetit t&
réntgenit né kété periudhé njé vit e gjysmé. Kam béré edhe njé pyetje né kompensimin e punétoréve t& kujdestarisé konform
Udhé&zimit administrativé, drejtori dha disa sqarime dhe ato mbesin g€ t& shqyrtohen né 2015. Tek sfidat m& vije miré se ¢do puné ka
pérparési dhe ka sfida dhe drejtori i ka ceké kétu sfidat dhe mendojé qé &shté pak e véshtiré gé t& tejkalohen sepse shumé heré hasim
né rezistenca, por uné mendoj q& sfida e paré gé do ta keté drejtori &shté funksionalizimi i mjekgsis¢ familjare dhe me
implementimin e statutit t& ri do ta keté edhe ma lehtg drejtori.

Mirjeta Krasnigi — Uné e shfletova raportin ishte nj& pérmbledhje e miré, por uné kam njé& pyetje pér drejtorin e administratés s&
pérgjithshme, tek sektori i gjendjes civile — kérkesat, martesat vendore shifra 465, nuk besoj se duhet t& jeté né Euro pasi q&€ martesat
vendore kushtojné 10 € dhe duhet t& jet€ 4650€, tek martesat e jashtme nése éshté 92 numri i martesave duhet llogaritur né 50 € g&
kushton njé martesé dhe del shifra 4600 € dhe né fund t& hyrat totale duhet t& ndryshojn& me shifér t& re.

Ejup Kabashi — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, Raporti i kryetarit t& komunés &shté shum& modest dhe ai nuk i ka
pérshkruar té gjitha aktivitetet sa i pérket 2 vizitave né Apterush& q& i ka pasur por kjo &shté modestia e tij. Uné e kam lexuar
raportin né detaje dhe t& gjitha raportet nga drejtorité ving me sfidat q& i kang kaluar. Kam njg& pyetje pér drejtorin e shérbimeve
publike se ¢faré fati ka ujésjellési né Reti, kur do t& aktivizohet uji se punimet gati jan€ n¢ pérfundim, sa i pérket rrugés Apterushé-
Reti besoj se né kété vit do t& pérfundojé.

Rukije Krasnigi — Raporti i Kryetarit nuk pérshkruan qgarté dhe sakté gjendjen aktuale, nuk tregon pér vonesat e geverisé sé tij. Né
Raport nuk flitet aspak pér rezultatet, por vetém tentohet t& pérvetésohen rezultatet dhe sukseset e qeverisé sé kaluar. Raporti éshté
kundérthénés dhe né shpérputhje me realitetin. Kur &shté né pyetje suksesi i qeverisé sé kaluar n& njérén ané, e pérvetésojné dhe
krenohen e né anén tjetér injorojné kategorikisht t&r& até puné qé éshté kryer. P.sh. ndértimi i shkollave dhe i QMF-ve, kur nuk flitet
pér ngecjet funksionale t&¢ QMF-ve dhe AMF-ve né komunén toné. Gjithashtu kryetari nuk ka pérshkruar qarté ato premtimet g€ i ka
béré né zgjedhjet lokale dhe i ka premtuar rinisé s& do t& ket& subvencione rreth 150.000 €, por uné shoh& kétu vetém 35.000 € ku
shihet qarté se KB dhe KF jan& né& gjendje t& mjerueshme, sportistét nuk po kané veshmbathje sportive, gjithashtu mungon palestra
sportive dhe kur mungon palestra mungojné edhe stérvitjet dhe rezultatet nuk jané premtuese. N& fagen 17 kemi njé tabelar dhe nuk



po shihet se ¢ka shkruan aty, kjo ndoshta b&het q& ti hutojné késhilltarét e Kuvendit komunal. Tek tabelari t& hyrat nga qiraja, shoh
se disa biznese t& favorshme té& juaja nuk kang paguar asnjé cent pér vitin e kaluar dhe kané arritur borxhet dikush 17.000 € dikush
60.000 € dhe késhtu me radhg, dhe ju premtoni se do t& keté t& hyra nga qiraja por si¢ po shihet nuk ka pér t& ndodhur por po mé
duket se po pritet q¢ t€ ritet borxhi dhe t& i falet 50 % i borxhit. N& fage 48 tek menaxhimi i mbeturinave - sektori i mjedisit, nése
dalim nga qyteti duke shkuar pér né& Prishtiné dhe n& anén tjetér Apterushé, shohim q& mbeturinat e kan& mbuluar t&r& rrugén dhe né
fshatrat tjeré mé t¢ médha si né Krushé dhe Ratkovce, &shté njé ndotje e madhe kryesisht nga mjetet e ngurta, po ashtu aty ka edhe
mbjellje t& fidanéve q& &shté mir pér gjelbérimin dhe né njé piké pérgatitje té projektit me paramasa dhe parallogarité si nj& shpallje
t& tenderit pér krijimin e hapésirave t& gjelbéruara né Rahovec. Pra, kéto mbeturina le t& lirojné dyokside t& karbonit sepse i duhet
biméve pér foto sintez€. Shérbime telefonike 869€ vetém pér drejtoré, a &shté pér njé vit apo pér njé muaj. Po ashtu edhe pér
Rahovecin e bujgésisé dhe Rahovecin evropiang, por mé duket se nuk do t& jemi as né Azi. Tek Drejtoria e arsimit numri i madh i
mungesave tek nx&nésit prej 2786 sish kan& 16.891 mungesa, pra i bie 61 mungesé pér njé koké t& nx&nésit pér njé vit, ky &shté
Jjashtézakonisht numér i madh i mungesave, por shihet se shkollat fillore géndrojn& mé mirg. Po ashtu kam njé& pyetje pér kryetarin,
tash disa mésimdhénése qé kané z&€vendésuar népér disa shkolla tjera né pushimet e lehonisé ato kan& gené né& marrédhénie pune,
por atyre u &shté afruar vetém qé t€ béjné zévendésime edhe pse kané qené me pérvojé, por ata jané zévendésuar me punétoret e
reja. Vetém né shkollén Isa Boletini jan& 5 punétore t€ reja, kur t& kthehen nga Iehonia dhe kthehen mésimdhé&nésit né puné ¢do t&
ndodh me ato mésimdhénés qé i keni premtuar vende pune.

Besnik Hoti — Raportin ¢ kam lexuar dhe kam hasur né projektet t& cilat kané filluar né vitin 2013, mua mé intereson a ka projekte
t€ reja pérveg atyre q¢ kané filluar ma herét, nése po cilat jané ato dhe deri ku kané arritur punimet. Po ashtu disa projekte gé jané
kétu né raport posagérisht né Drejtoriné e shérbimeve publike ku thot& se ndértimi i trotuareve né fshatrat Dabidol, Gexhe Ratkovc
dhe Cifllak, n& fhstin Ratkovc asnj& trotuar nuk &shté punuar. Po ashtu kam njé pyetje pér drejtorin e shéndetésisé, ambulanca né
fshatin Polluzhé &shté e ndértuar por nuk funksionon, cila &shté arsyeja.

Kadri Dellova — Uné e kam lexuar n& detaje Raportin e kryetarit po vetém ata qé jané shkurt pamés nuk déshirojn& gé t& pranojné
realitetin, sepse pér mu éshté njé raport shumé voluminoz. Kryetari ka paraqité njé raport detal té shtruar né shumé segmente té
qeverisjes komunale, duke filluar prej kryetarit si ekzekutiv e deri tek performanca shumé e suksesshme e gjithe drejtoréve. Do té&
ndalem tek Drejtoria pér ekonomi, zhvillim dhe turizém, uné shoh vazhdimisht edhe né vitet paraprake edhe tash disa kompani tg&
médha i kané mbetur borxh komunés, i di disa raste qé organet komunale i kané béré presion disa bizneseve t& vogla gé ti paguajné
borxhet, ndérsa kompanité e médha figurojné me borxhe enorme. Ne t& gjithé e dimé se geverisja komunale figuron né bazé té
hyrave vetanake dhe falé kétyre t& hyrave komuna joné ka fituar grande nga qeveria. Pyetja &shté se a keni ndértuar ndonjé strategji
qé kéto kompani gé i shfrytézojné objektet e komunés t’i paguajné borxhet.

Bahtjar Hoti — Uné nuk e di se ku jan& duke i gjetur gjithé kéto fjalé dhe lévdata qé jané duke i dhéné Kryetarit, po té shkosh ti
pyesésh qytetarét e fshatit Babove né cfaré mjerimi jané duke jetuar dhe se si vuajné ata g2 té shkojné deri né shkollé fémijét e tyre,
ndérsa népér disa fshatra dhe né qytet kemi shtrirjen e trotuareve dhe komoditet t€ tepruar, ndérsa fshatarét e fshatit Babove vuajné
pér té shkuar deri tek mjeku, dhe nuk pashé askund né raport q& éshté né plan rregullimi i rrugés né fshatin Babovc, nuk ka réndési
qé ai fshat ka pak vota, por edhe ata jané qytetaré dhe tatimpagues t& ké&saj komune.

Sinan Bajraktari — E pérgézojé kryetarin pér raportin e béré. Kam njé& pyetje rreth projektit t& kanalizimit t& fshatrave Polluzhé dhe
Pastasel. Eshté e vérteté se puna né fshatin Polluzh& &shté kryer rreth 80 % sa kemi pasur mundési edhe ne fshatarét e kemi
inspektuar punén dhe besoj se puna &shté béré né nivel, por vijat t& cilat kang kaluar népér disa rrugg t& lagjeve e kang prishur rrugén
e méparshme,

Lirih Berisha — Uné desha t& ndalem dhe ti tregojé disa gjéra qé jané punuar dhe q& mundg t& shihen sepse asnj& qeveri nuk mundet
t’i kryej punét pér 4 vite e as pér 40 vite. Uné dua ta falénderojé geveriné komunale pér rrugén e ndértuar Drenovc-Bratotin dhe
firma e cila i ka kryer, i ka kryer me njé& kualitet mjafté t& miré sepse kétyre dy fshatrave pér 50 % ju &shté shkurtuar rruga qé té
vijné né Rahovec, po ashtu edhe njé falénderim pér rrugét q& jan& kryer né rrugét lokale brenda né& fshat. Kam edhe njé kérkesé pér
kété vit qé té investohet né fshatin Pastasel dhe Sanovc sepse kéto fshatra kan& mbetur pa investime.

Fatmir Iska — Megenése Kryetari nuk déshiron t& lavdérohet atéheré ne do e kritikojmé mbase ka vend pér kritika. Shkojmé nga
fagja 3 tek raporti vjetor, kryetari thoté éshté dashur t& merremi me ¢éshtje tjera si¢ jané rritja e disiplinés dhe respektimi i orarit t&
punés dhe kjo éshté digka jo e vértet&. N& vitin 2011 ka gené njé gjendje kaotike sa i pérket disiplinés dhe respektimit t& orarit t&
punés, prandaj e kemi vendosur aparatin e skenimit n& ményré qé té evidentohen hyrjet dhe daljet t& punétoréve dhe Kishim njé
gjendje ma t& miré se tani. Po ashtu kétu pérmenden takime t& shumta por nuk ka veprime konkrete. N& fagen 4 thoté pérmiré&simi i
infrastrukturés rrugore, sidomos népér fshatra dhe lagje t& qytetit, por kjo nuk qéndron né aspektin e asaj t& propagimit t& borxheve
t¢ médha komunale dhe pikérisht kéto borxhe jané pér pérmirésimin e késaj infrastrukture né fshatra dhe qytet. N& faqe 6 sektori per
administraté t& pérgjithshme né kuadér t& Drejtorisé pér administraté, ku thoté se &shté formuar komisioni prej 5 anétarésh pér
verifikim e dosjeve t& punétoréve t& punésuar nga dhjetori 2010 deri n& janar 2014. Cili ka gené rezultati meqenése ne nuk kemi
qené t& informuar dhe pjesé e atij komisioni kané qené pikérisht njeréz t& punésuar gjaté késaj periudhe. Tek Drejtoria pér kulturé,
rini dhe sport jan& sh&nuar disa subvencione, por &shtg interesante se jané shénuar disa vlera shumé t& vogla pér disa manifestime, si
p.sh. akademi pérkujtimore pér Tonin dhe Micin, shpenzimi 15.00€, manifestimi i p&rvjetorit t&¢ USAID shpenzim 20.00 €, festimi i
dités ndérkombétare t& fémijéve 1 gershori shpenzim 50.00 €, né fage numér 11 ekspozitat dhe punimet e artit pamoré kolonia ¢
artistéve 3.973 €, po ashtu kemi edhe subvencionimin pikérisht pér kété Art Studios kemi 2.000 €. Pra, shpenzime vet€ém pér kété
shoqaté pér aktivitetin q& e ka zhvilluar pér vitin 2014 jané diku 6.000 €, dhe nése marrim pér bazé vetém klubi KF Rahoveci pér
krejt periudhén gé luan 14.550 €.

Pasqyra e pagesave t& asistencés sociale pér vitin 2014 mu q& mé ka ra né sy éshté diferenca ndérmjet muajit tetor, ku kemi familje
q& jan& me asistencé sociale 753 dhe né& néntor né 667 pérfitues té asistencés sociale, pra 86 familje jang jashté késaj skeme. Pyes se



aq shumé genka zbutur varféria tek kéto familje pér njé muaj. Te Drejtoria pér shéndetési tek kilometrazhet dhe shpenzimi i
derivateve, n¢ 2013 kemi 121.841 km té& kaluara ndérsa derivate t& shpenzuara 15,807.87 L qé &shté paradoks me periudhén
krahasuese t€ vitit 2014 janar - Néntor ku kemi 124937 km dhe derivate kemi 15,322.35 L, pra, dallimi &shté se né 2014 kemi ma
tepér 3.100 km t& kaluara ndérsa 500 L mé pak & shpenzuara. Tek faqja numér 23 po ashtu te kjo drejtori, po e citoj paragrafin e
fundit tek participimi Nro kabinet q& kemi pasur né vitin 2013 me vlerg prej 970 € ndérsa né vitin 2014 nuk jam duke e paré pér
shkak se tabela éshté e gjitha e zezé dhe nga kjo koh& nuk punon Réntgeni dhe kemi njé diferencé prej 870 € ndérsa po té ishte
funksional Réntgeni atéheré do t& kishim ngritje t& hyrave. Ju kisha luté gé té rregulloni Réntgenin. N& fagen numér 37 tek Drejtoria
pér ekonomi dhe zhvillim jané cekur detyrat dhe aktivitetet qé jané pérfunduar. Kété e kam ceké edhe né KPF qé kjo ma tepér i
ngjason nj€¢ SWAT analizé se sa njé raport i punés vjetore. Tek Drejtoria pér financa dhe buxhet né& fagen 58 ku thoté buxheti jo i
aprovuar pér vitin 2014 dhe shkurtimi 15 % né mallra dhe komunali. Buxheti q& nuk &sht& aprovuar shkaktar ka gené partia e
kryetarit, po ashtu ceken disa shkurtime t& shpenzimeve administrative g€ mundé té shihen edhe né raportin financiaré si edhe
obligimet g€ jang nga viti 2010 deri me 2013 né& vler& pér 2013 né 1,184,000 € dhe kur t& mblidhen t& gjithé& arrin diku vlera dy
milioné e disa mijé euro q& jan& prezantuar, por duhet t& ceken edhe disa obligime q& kané qené mé herét né geverisjen e PDK dhe
njéra me tjetrén aspak nuk ka korresponduar nése e marrim suficitin komunal q& ka ndodhur dhe ne kemi borxhe t& médha dhe né t&
njéjtén kohé ka ndodhur suficiti. Pra, kjo nuk &shté as ironi po as cinizém i nderuari kryetar, dhe pikérisht ai mos votimi i buxhetit
nga ana e Kuvendit hig mé pak se 634.000 € i kan€ munguar. Tek Drejtoria e arsimit shgetésuese &shté numri i mungesave té
nxénésve, po ashtu ka pas arritje edhe té rezultateve pozitive nga ana e Drejtorisé si projekte t& mira qé jang bérg, éshté rregullimi i
oborreve t& shkollave, fillimi i punéve pér shkolla t& reja, po ashtu kemi edhe shkollén e re gé po ndértohet tek Isa Boletini, &sht&
donacion i fituar nga komisioni evropian dhe assesi nuk &shté projekt i fituar nga kryetari aktual por nga geveria ¢ kaluar.

Rasim Fazliu - Uné e pérgézoj kryetarin pér kété€ raport q& na ka afruar dhe né ményré t&€ detajuar jang t& pérfshirg t& gjitha
aktivitetet q& kané qené né vitin 2014. Eshté kryer njé puné e mirg, por megjithaté uné nuk jam i kénaqur me gjithé at& q& &shte
kryer, sepse duke u bazuar né até se ¢ka ka trashéguar kjo geveri e tanishme nga geveria e kaluar njé shumeé aq t& madhe té burgjeve
uné ¢uditem se si kané mundur ta sjellin gjendjen ashtu si duhet dhe ta stabilizojng. Kéta zotérinjté kétu e diné se mos miratimi i
buxhetit &shté pikérisht pér shkak mos transparencés sé tyre dhe futjes né borxhe t&€ médha, pra, faji nuk &sht& i kuvendaréve por
éshté i ekzekutivit t& kaluar. Konsideroj se raporti i kryetarit éshté i qartg, ka transparencé té ploté ku mundé t&é shihen t& gjitha t&
dhénat. Inkurajues &shté fakti se kemi edhe tejkalim té& t& hyrave vetanake. Dallim tjetér i késaj qeverie nga geveria e kaluar &shté se
kjo geveri ka arritur té bé&jé kursime tek kategoria mallra dhe shérbime. Uné do isha ndalur tek disa ¢é&shtje né raport. Kolegu foli pér
shpenzimin e derivateve 2013-2014, uné ju them se né vitin 2013 shpenzimi mesatar ka gené 13 L né& 100 km, ndérsa né vitin 2014
shpenzimi mesatar pér 100 km ka qené 12.26 L dhe uné dyshoj se kéta ndoshta vetém me t& dytén e kané vozitur makinén. Tek
Drejtoria e shérbimeve publike ne e dimé se sa mjete kané gené t& paraparé pér téré komunén e Rahovecit, t& shpenzohen pér
kub&zim t& rrugéve, po vetém né Krushé t&€ madhe i kan& shpenzuar 210,538.49 €, punimet jané& realizuar kurse nuk i &sht& paguar
asnjé gindarké puné kryesit, dhe borxhi ka mbetur g& kjo geveri e tanishme ta paguaj ndérsa tani kéta zotéri thoné se kané té drejté
morale té flasin. Po ashtu kam edhe disa pyetje qé do i parashtrojé. Lumi “Dullo”, mé& intereson sa investime gjaté qeverive s& kaluar
ka pasur deri mé sot né kété projekt dhe edhe sa duhet gé t& kryhet. Po ashtu edhe rruga ng Krushé té¢ Madhe q& qon tek Drini sa ka
kushtuar ai projekt, poligoni sportiv q& na &shté premtuar né fshatin Celiné dua ta di pse la ngecje. Si sukses t& k&saj geverie ju
informojé se Komuna e Rahovecit e ka njé partneritet té lidhur me Qendrén grumbulluese t&€ peméve dhe perimeve né Xérxé qendér
qé me t& vértet ka korrur suksese edhe pér shkak té pérkrahjes té Komunés. Uné do i ceki disa t& dhéna q& kané shkuar drejtpérdre;jté
né favor t& qytetaréve t& komunés s& Rahovecit, jané 486 fermeré q& jan& pérfitues t& vlerés prej 130,763.00 €, kétu futen
ambalazhime, trajnime, makina bujgésore, spérkatje etj. Dhe né fund kisha kérkuar q& t& gjitha projektet q&é jané né vazhdim t&
kryhen si i ka hije njé komune dhe mos t& pérsérisim gabimet e geverisjes s¢ kaluar.

Beatrisa Demiri — Po ashtu edhe uné mendoj se ky raport &shté mjafté i detajuar dhe shumé transparent dhe asnj&her& nuk na &shté
afruar né kété formé, dhe i falénderoj té gjithg pér punén e béré né kété raport.

Afrim Limani — Kryetari gjaté prezantimit t& raportit t& punés e prezantoj& vetém raportin financiar dhe té them t& drejt& ung€ kam
pritur ma tepér. Pér dallim nga kolegét e mijé qé& e kané lavdéruar raportin un& kam vérejtje t& shumta dhe ky raport pér mendimin
tim nuk &shté aspak i miré dhe tash do i ceki arsyet. Raport ka gabime t& shumta teknike drejtshkrimore dhe mos barazim t& t&
hyrave t& drejtorive n& raport me raportin financiar. Pérveg Drejtorisé s& kulturés dhe t& shéndetésisé qé i p&rputhet raporti. N& faqe
té paré duhet t&é shkruhet raport vjetor i punés sepse edhe ashtu &shté, dhe né fagen e dyt& duhet t& shkruaj se raport i cilit vit &shtg,
pér cilén periudhé flitet. Q& né fillim njé& fjali ku shkruan: Me rastin e pranimit zyrtaré t& detyrés pér udhéheqjen e komunés sé
Rahovecit shpresat ishin minimale pér menaxhim t& suksesshém pér shkak t& borxheve, dhe mendojé se kjo nuk &shté dashur té
shkruhet ké&shtu sepse ju jeni betuar q& ¢farédo sfide q& do ta kesh do ta tejkalon. Takimet e vazhdueshme me donatoré t€ huaj pér
térhegjen e investimeve, dhe uné kam njé pyetje se a keni fituar ndonjé donacion dhe pse né raport nuk &shté e prezantuar, nése ka
pasur &shté dashur t& prezantohen. Konsultimet e vazhdueshme me komunitetin e biznesit t& tregtaréve dhe zejtaréve, uné nuk e di a
keni pasur ndonjé takim dhe nése e keni pasur atéheré &shté dashur t& prezantohet tek pjesa e aktiviteteve. Po ashtu kemi edhe
pérballje me sfidén dhe pastrimin e ambientit, dhe uné kam pérshtypjen se né kété drejtim fare nuk &shté béré asgjé sepse gjendja
&shté pér mjerim me mbeturinat ngurta né ¢do hyrje t& Rahovecit. Tek stabilizimi i rrjedhave té arsimit t& komunés dhe pérmirésimi
i infrastrukturés mésimore, ung kétu nuk kam cka té& flasé sepse e dimé t& gjithé se si ka kaluar arsimi brenda kétij viti. Tek pjesa e
aktiviteteve uné i kam paré disa aktivitet q& nuk &shté dashur fare té futen né raport, &shté né rregull q& i ke prezantuar ditén e
festivalit t& vjeljes sé rrushit por ke harruar t€ prezantosh ditén e eksportit Kosovar n& Qendrén grumbulluese pér pemé dhe perime
sepse ajo &shté njé shpétim pér bujqit e komunés sé Rahovecit, né momentin kur ka filluar mbledhja e produkteve bujgésore bujqit
tané gjithmoné i kané shitur produktet e veta. Tek Drejtoria e administratés, drejtori i ka prezantuar t& hyrat deri né muajin néntor
por jo edhe t& hyrat e muajit dhjetor. Tek Drejtoria pér kulturg, rini dhe sport, raporti i késaj drejtorie mé& ka p&lgyer sepse &shté
raport i kompletuar si nga ana tekstuale ashtu edhe tabelare, por tek pjesa e subvencioneve dhe tek sfidat e fundit €shté dashur ta ges



edhe ndértimin ¢ skemés s& festivalit “Anadrinia jehon”. Konsideroj se tek KF “Rahoveri” ka ndaré shumé pak mjete ¢ qé &shté
dashur t& subvencionohen. Te KF “Rahoveci” 14.550.00 € t& themi realisht ndoshta &shté& pak por nése e krahasojmé me klubin “18
Korriku” i cili i ka 1.900 € nuk &sht¢ edhe shuma e vogél &shté dashur ti shtohen edhe disa mjete. Po ashtu edhe raporti i Drejtorisé
s€ shéndetésisé mé ka pélqyer shumé sepse éshté i kompletuar me t& dhéna. Tek Drejtoria pér ekonomi dhe zhvillim drejtori i ka
prezantuar t€ hyrat nga giraja t€ them t¢ drejtén uné jam munduar ti kuptojé, kemi kétu njé tabelar dhe ja fillojé me Sabina Durguti,
per vitin 2013 &shté 820 € pagesa, né& 2014 &shté po ashtu 820 € e saldo do t& thot& 2014 &shté 2460 €, ateheré né bazé t& kétyre
tabelaréve saldo duhet ti figuroj q& pér 2014 zero €uro. Tek Drejtoria pér financa, raporti i punés i késaj drejtorie nuk &shté raport i
punés por raport financiar sepse kéto t& dhéna jané edhe né raportin financiar. Ka pasur edhe anét e mira qé éshté dashur té
prezantohen por nuk jang prezantuar, ndérsa sa i pérket anés tekstuale t& kétij raporti &shté& ¢ mirg.

Feim Fetoshi, Dr.SH.P — Do nisem nga pyetja e fundit q&é e béri Afrimi, pér mbeturinat inerte q& jan& népér hyrje t&¢ Rahovecit.
Absolutisht ka té& drejté dhe po ashtu ky &shté edhe shqetésimi yné, ne nuk kemi pas mundési té& intervenojmé né até drejtim sepse na
ka ndaluar ligji. N& kété¢ vit pérkundér véshtirésive buxhetore qé i kemi ne kemi ndaré mjete pér até problematiké dhe sivjet nuk do
t€ béhet vetém pastrimi i asaj zone, por do t& xhindet njé zgjidhje afatgjate. Rasim Fazliu pyeti lidhur me njé rrugé né Krushe té
Madhe qé& duhet t& asfaltohet dhe thoté se nuk figuron fare né raport shifra. Arsyeja pse nuk figuron &sht& sepse ky projekt p&r vitin
2014 nuk ka gené né& plan, &shté projekt nga 2012 q& ka mbetur dhe ne e dimé réndésiné e asaj rruge dhe qysh né vjeshté kemi filluar
me u marré me até puné dhe e kemi qitur n€ linjén buxhetore, operatori ka filluar né vjeshté qé ta ndértojé kété rrugg, po pér shkak té
disa problemeve q& i kemi pasur me banorét e Krushés s¢ Madhe, nuk kemi mundur me e finalizuar rrugén por mjetet jané té
rezervuar pér até rrugé diku 44,562.00 €. Sinan Bajraktari pyeti pér kanalizimin né Palluzhé, Sinan ju e dini se disa rrugé gjaté
dimrit jang prishur dhe ne kemi intervenuar, kemi sjellé operatorin gé t’i rregulloj& dhe po ashtu operatori ka pér detyré gé ti kthejé
rrugét né gjendjen e méparshme. Bahtjari ka pyetur pér rrugén e fshatit Bobove. Pérkundér q& Bobovci &shté njé lokalitet shumé i
vogél ne jemi né dijeni se ata banoré e gézojné t&€ drejtén pér njé infrastrukturé t& miré dhe shumé shpejté do ta keng, por duhet té
jemi real dhe situatén financiare e dini si &hté dhe fshati Babove nuk mundet t& jeté pricritet para disa lokaliteteve t& mé&dha. Ajo
rrugé shumé shpejt do t& shtrohet me zhavorr ndérsa nuk mundemi t& ju premtojmé se do t& shtohet me kubé&za kété vit sepse nuk
kemi mjete financiare, uné e kisha lutur Bahtjarin sepse e di se ka ndikim né& tek ata banoré q& mos t& hedhin plehra n& rrugé dhe me
e luté njé banoré qé ta lirojé rrugén sepse e ka qitur njé rrethojé 1 metér né rrugé edhe pse ndoshta &shté prong e tij, mirépo s& paku
deri sa t& definohet rruga le ta liroj. Besniku pyeti né lidhje me ¢&shtjen e trotuareve dhe cilat jang projektet e reja. Sivjet né Ratkove
do té& rregullohet njé pjesé e trotuarit nga ura e lumit q& &shté né Ratkovc népérmjet lagjes sé ashkalive dhe deri te trotuari qé éshté
tek rrethi. Shpresojmé se do t& kemi mjete financiare dhe mbéshtetje nga Ministria e infrastrukturgs, sepse ajo rrugé &shté né
kompetencé té sajé. Do té risim sipérfagen e trotuareve. Rukija pyeti pér mbeturinat uné i dhashé kété pérgjigje Afrimit. I nderuari
Ejup, sa i pérket ujésjellésit né fshatin Reti keni t& drejté, ne vitin e kaluar kemi gjetur njé projekt t& p&rgjysmuar dhe nuk kemi
pasur buxhet pér ndértimin e basenit dhe né kété vit i kemi marré t& gjitha masat gé t& filloj& ndértimi atij baseni dhe besojmé se
edhe “Radoniqi” do e kryej punén e veté té pérgjegjésisé dhe me shpresé se deri ka fundi i vitit edhe fshati i Retisé do ta ket ujin e
Radonigqit. Kolegu Pérparim pyeti pér rrugét né fshatin Apterushé ku thoté se né Apterushé nuk &shté punuar fare. Ai po e thot€ njé
t& pavérteté t& madhe sepse né fshatin Apterushé Eshté punuar mjafté, &shté punuar segmenti i rrugés qé e lidhé me fshatin Reti, né
Apterushé gjaté kohés kur ka qené Pérparimi drejtor kontrata ka vleré 338,233.00 € dhe i ka dhéné presion puné kryesit q¢ me mund
me marré ndonjé voté jané punuar diku rreth 65% t& punéve dhe i ka paguar vetém 8% t& parave ndérsa ne vjet i kemi paguar pér
két& kontraté 100.000 €. Po ashtu vitin e kaluar kur i kam inspektuar ato rrugé kam paré gé jané shtruar rrugét gé népér ato shtépi
nuk banojné askush, ndérsa nj& familje q& i ka dy persona n& karrocg, paralizg, e até rrugé nuk e kang shtruar dhe uné betohem sot
para jush se até rrugé kété vit do t& rregullojmé.

Fehmi Hoxha, Dretjror i Urbanizmit — Tek pyetja q&€ e béri Rasimi pér lumin “Dullo” kontrata ka gen¢ 1,137,929.71 €, &shté
nénshkruar né vitin 2012, &shté kontraté 3 vjecare dhe sivjet me 06.08.2015 skadon afati. Jan& paguar deri me sot 821.000 €, kané
mbetur pa paguar 316.000 € ne né vitin 2014, kemi marré njé iniciativé e kemi ftuar edhe operatorin ekonomiké dhe kemi kérkuar qé
t& largohet njé pozicion nga projekti i cili ka gené rrénimi dhe ndértimi i parkut t& qytetit né vler& 117.000 € Kemi nénshkruar
memorandumin e mirékuptimit qé nuk ka nevojé t& rrénohet parku ekzistues, pra borxh kemi tash vetém edhe 200.000 € dha ¢ka ka
mbetur t& béhet ka mbetur kanalizimi prej “Vrellés” qé duhet t& largohet nga shtépité sepse ende derdhet né lumin “Dullo”. Po ashtu
kam pér obligim si anétar i Art Studios ti them Fatmirit se nuk g&ndron q& 6.000 € i jan& paguar Art Studios, 2.000 € me vendim t&
kryetarit jané paguar 2014, po ashtu edhe né 2013 ka qené 2.000 €, ndérsa 1,450 € jané paguar shpenzime shtesé pér ushqim dhe
fietje pér 63 artist ndérkombétaré dhe q& rezulton 3.450 € pér aktivitetin e kolonisé s artistéve, si dhe Art Studios i jan& paguar _500
€ dhe me kéto jané organizuar edhe shpallja e sportistit t& vitit, projekti ka kushtuar 8.000 € njé pjesé prej donatoréve dhe njé pjesé
prej Ministrisé s& Kulturgs.

Avdullah Kryeziu, Drejtor i Ekonomisé — Rreth pyetjes q& e béri Rukija pér t& hyrat nga giraja dhe gjoja pér disa biznese t&
favorshme t& geverisé komunale. Uné ju them se né vitin 2014 kan& qeng t& planifikuar 45.000 € pér t& hyrat nga giraja dhe jang
realizuar 50,600 €, pra e kemi tejkaluar planifikimin, dhe sa i pérket bizneseve t& favorshme uné mendoj se gqeveria komunale dhe
kryetari nuk ka pasur biznese me favorizime. Po ashtu ne jemi ballafaquar me probleme t& ndryshme né vitin 2014 dhe _iu them se
ish geveria komunale e ka shkel ligjin sepse ka vazhduar kontrata jo konform ligjit. Kadri Dellova pyeti se a kemi ndonj& strategji
pér mbledhjen e borxheve. Normal se ¢do geverisje komunale ka strategjité e veta pér mbledhjen e borxheve. Ne 4 herg ju kel_'nl
shkuar bizneseve me shkresa zyrtare dhe kemi kérkuar qé ata ti kryen obligimet e veta. Fatmir, edhe njé heré po t& them se miré
sshté qé e ka béré raportin me SWAT analizg, por uné prapé e kam até mendimin se nuk &shté SWAT analiz€ sepse SWAT ana!:za i
ka pérparésitg, dobésité, rreziget dhe rezultatet, ndérsa ky raport ka aktivitete mujore, numrin e takimeve qé¢ ka pasur, pjgsémar_rja_ né
takime zyrtare dhe né fund normalisht prezantohen rezultatet e punés: Afrimi ka t€ drejté pér vérejtjen por ne vetém i kemi gitur
borxhin qé ekziston, po ashtu né kontrata q& i ka nénshkruar ish kryetari ka pasur shkelje té ligjit, diku na del se ma tepér ne
paguajmé shpenzime pér biznesin se sa biznesi ¢ i paguan komunés pér gira.



Munib Durguti, Drejtor i Shéndetésisé — Doktoresha pyeti rreth marréveshjes me Caritasin se a do t& keté shérbimet e tija. Ne i
kemi sqaruar kété ¢&shtje dhe prej 1 marsit ne do t& startojmé me kété shérbim dhe kujdesi shtépiak do t’i afrohet t& gjitha atyre qé
Jan€ t& hendikepuar dhe rastet e tjera né nevojé. Po ashtu marréveshjen e nénshkruar me pérmbajtje t& nj&jté si t& 2014-és, mirépo
Caritasi nuk ka qené i gatshém qé ta ofrojé nj automjet i cili do t& jet& n& sh&rbim t& kétij projekti, po ashtu aty parashihen edhe disa
trajnime pér stafin i cili do ’i kryej kéto shérbime. Tek pyetja pér certifikaté shéndetésore pér patenté shofer, né vitin 2013 &shté
nxjerré Udh&zimi administrativé prej ministrit t& shéndetésisé Nr 04 2103 neni 8 paragrafi 3.1.1 i cili e pércakton komisionin t& cilin
duhet t& ket¢ ¢do komuné apo secila QKMF pa t& cilin nuk mundé t& l&shohen kéto certifikata. Pra, pérbérja éshté doktori i
mjekesisé familjare, oftamologu, neurologu, psikiatri dhe psikologu. Komuna joné nuk i ka kéto kuadro, dhe me t& njéjtin udhézim
Eshté pércaktuar q€ njé komision duhet t’i shérbejé njé komune, ngase ka qené njé praktiké né t& kaluarén q# i nj&jti person t& jeté i
pérfshiré né Podujeve, Prizren ng t& nj&jtén kohé dhe né t& nj&jtén dité, dhe pér até arsye aty kemi rénie né participim né vleré prej
5.000 €. Te pyetja pér réntgen, ne kemi shpallur njé tenderé pér rregullimin e réntgenit dhe arsyeja sepse na ka 1ojé viti pa réntgen,
Kemi pasur njé shkurtim & buxhetit n¢ malira dhe shérbime né 15 % dhe né anén tjetér ne nuk kemi hasur né njé kontraté pér
mirémbajtje t€ pasjeve medicinale dhe nuk kemi mundur me e nxjerré njé kodé pér riparimin e késaj aparature. Sa i pérket personelit
i cili ka gené i angazhuar né réntgen ne nuk kemi ndonjé vendim me t& cilin jang sistemuar ata, mirépo ata kané gené t& angazhuar
me sektorin e vaksinimit n& participim etj. Rukija béri njé pyetje se pse ka ngecje né QMF dhe AMF né Polluzhé dhe Brestovc. Ka
qené nj& vakum 2 javé sepse i kemi ndaré specializime 4 mjekéve dhe ata e kané pas afatin e fundit ku &sht& dashur t& paraqiten si
specializanté, ndersa prej 1 shkurti ne i kemi 4 mjeke té ri q& jané né marrédhénie t& pérhershme pune dhe i kemi mbuluar kéto pika,
pérveg Opterushés i cili objekt ju e dini ka gené né riparim dhe presim q& operatori t& b&j njé kérkesé pér pranimin tekniké dhe
pastaj do t€ funksional edhe ky objekt. Fatmiri ka ngritur njé ¢éshtje pér kilometrazhin. Arsyeja qéndron né disiplinimin e stafit, dhe
shumé miré e tha se si mundet njé veturé mé e vjetér me shpenzua ma pak. Ne kemi kaluar 5.000 km ma shumé ndérsa kemi
shpenzuar 740 L ma pak, pra kjo géndron tek disiplinimi i punétoréve por kété pyetje ai éshté ma miré té i ja b&jé Florijes si ish
drejtoreshé e shéndetésisé dhe besoj se ajo e ka shpjegimin se pse ka lejuar q& shpenzimet e tilla t& ndodhin n& kété sektoré. Tek
participimi realisht ne kemi njé rritje duke marré parasysh qé& nuk e kemi pasur komisionin pér dhénien e certifikatave shéndetésore
pér patent€ shofer, ne kemi rritje rreth 1.440 € pér vitin 2014 pra ne e kemi tejkaluar edhe mungesén e réntgenit.

Behar Rama, Drejtor i Arsimit — Pyetja ishte rreth numrit t& madh t& mungesave por uné e them t& kundértén se numri ishte i vogél
i mungesave né krahasim me vitin e kaluar, dhe sipas statistikave q& i kamé numri i mungesave né& shkollat e mesme &shté mé pak
pér 9696 mungesa, ndérsa ng shkollat fillore prej klasés s& 1-5 pér 2962 mungesa. Gjithsej né& shkollat fillore dhe t& mesme né
krahasim me vitin e kaluar t& gjysme vjetorit t& paré jané& pér 5590 mungesa mé pak. Sa pér kureshtje muajin e fundit kemi pasur
vetém 8 méditje pa arsye pér mé&simdhénés, ndérsa né muajin e paré kur kam ardhé si drejtoré kangé gen& 68 mungesa té&
mésimdhénésve dhe ju kemi hequr méditjet.

Kryesuesi — Ju falénderojé té gjithéve pér kontributin e dh&né me ligj nuk parashihet aprovimi i raportit t& punés i Kryetarit.

3. Shqyrtimi dhe aprovimi i Planit komunal pér eficiencé t& energjisé¢ — PKEE 2015-2020,

Feim Fetishi — Me planin komunal pér efigciencé té energjisé komuna joné& pé&rmbush obligimet nga Ligji pér efigiencé té energjisé
Nr.41/016 neni 9 i cili e obligon komunén qé& t€ keté Planin pér efigiencé t& energjis€. Ky plan éshté punuar nga Kompania Bit Fox,
nj& kompani Kosovare-Italiane. M& lejoni qé& ne emrin e juaj dhe té kryetarit ta falénderoj menaxherin e kompanisé z. Ramadan Suka
pér gatishméring q& ka pasur q& téré kété puné pér kuvendin komunal ta béjé si donacion. Ky plan para se me ardh n& Kuvend ka
qené edhe n& Agjensionin Kosovar pér Efigiencé t& Energjis€, i cili po ashtu ka marrg dritén e gjelbér si njé plané i miré dhe
konform Ligjit dhe strategjisé kombétare pér eficiencé t&€ energjisé. Prej kétij plani dalin shumé obligime tona, njéri obligim éshté q&
komuna duhet t& merr hapa pér implementimin e kétij plani, po ashtu té krijojé njé zyre komunale pér eficiencé dhe personin
pérgjegjés t& energjisé. Rrjeti ajror né qytet sugjerohet q&é sa ma shpejté q& &sht&€ e mundur t€ z&vendésohet me rrjetin néntokésoré,
izolimi i objekteve komunale, afariste dhe private, mundgsisht t& kené izolime termike si t&€ mureve ashtu edhe t& cative, shfrytézimi
i dritareve t& jeté me term izolim 2 dhe 3 shtresor. Po ashtu edhe rinovimi i sistemeve t& ngrohjes kaldaja duhet t& zévendésohen me
kaldaja eficiente, duhet t& fillohet me sisteme foto voltatike né komunén toné. Po ashtu duhet t& fillojmé me panele solar t& ujit dhe
posagérisht ndri¢imi publik. Duhet té jené eficienté dhe trupat aktualé t& zévendé&sohen me trupa efigiente. Na preté shumé puné por
besojé se éshté njé hapé i miré né drejtimin e duhur.

Lirih Berisha — Energjia éshté njéra prej problemeve kryesore t& kétij shekulli dhe mé vije miré q& kemi filluar qé t& béjmé njé
energji ranograme sidomos me panel t& diellit. Un& kam nj& pyetje se a ka parapa geveria komunale ose organizatat qé t’i ndihmojné
atyre njerézve q& doné t’i vendosin penelat solar dhe me ¢faré pérgindje do t& jet& ajo.

Kadri Dellova — Kryesues kam disa vérejtje tek ju dhe disa drejtoré dhe nuk ju shkon né sensin e juaj sepse jeni njé politikan edhe
para lufte edhe pas lufte q& t& paragjykoni a po e lexojmé apo nuk e lexojmé materialin. Ung flasé pér vete, gjithmoné jam i
koncentruar paraprakisht pér materialin q& vjen

dhe prezantimi i drejtoréve pér punén qé e béjné kané pérgjegjési ligjore pér raportimin e punés. Sa i pérket efigiencés uné e kamé
njé raport shumé té detajuar, por mé& brengos te konsumatorét enorm, parku i gytetit si dhe konsumatorét ma té médhenj nga
ndértesat arsimore edukative jang shkolla e “Faik Konicés” Celiné dhe shkolla e Hoges s& Madhe si dhe shkolla n& Dabidol. Duke
pasur parasysh numrin e nxénésve q& kané kéto shkolla dhe sipérfagen e objektit si &hté e mundur q& shkollat si “Mihal Grameno”,
“Isa Boletini”, “Bajram Curri”, “12 Maji” né Ratkovc dhe “4 Déshmorét” nuk kané kési shpenzime t€ rrymé&s a mos kemi rastin q&
njehsorét e shtépisé i kané kéqyr né njehsorg t& shkollave.

Kryesuesi - Uné até qé e thashg, e thashé me ploté vetédije dhe pa paragjykim, sepse njé pjesé e delegatéve &shté e vérteté q¢ nuk e
lexojné materialin, ishte fjala tek tabelat, Eshté e vértet se nuk po shihen né materialin fizik q& e kemi dérguar por ai i cili ka dashté
ta sheh ka pasur edhe materialin elektroniké.

Selim Duraku — Plani komunal pér efigiencé té energjisé a do t€ jet€ vetém pér ndricimin publik apo né t& gjitha sektorét, po ashtu
tek efigienca a do té jeté vetém tek dritat led apo ka edhe produkte tjera, si bateria apo nxehje solar, kisha dashté nj& sqarim.



Ejup Kabashi — Un& mendoj se t€ gjitha iniciativat q& mir&n pé&r kursimin e energjis¢ elektrike jan& ng t& mirén e vendit. Kam njé
pyetje konkrete, si do t& jeté plani operativ se si do té realizohet gjithé ky projekt, sa do t& jeté kostoja ¢ saj.

Rukije Krasnigi — Me t& vértet &hté njé projekt shumé i miré sepse &shté edhe kursim nga ndotja e ambientit té cilin ne e kemi
népér shkolla pér nxehje gendrore qé éshté Lignit q& pérdoret, i cili liron njé sasi t& madhe t& monoksidit t& karbonit, ajo nuk &shté e
démshme vetém pér fémijét q& jané né shkollg, por &shté e démshme pér gjithé lagjen, dhe uné mendojé se ky projekt éshté pér tu
pérkrahur, &shté pér tu admiruar sepse &shté njé energji e cila nuk &shté e démshme.

Bahtjar Hoti — Uné nuk e di se pse jeni duke e zgjatur ky projekt duhet t& votohet.

Ramadan Suka, Menaxher i kompanisé Bit-Fox — Plani komunal pér energji efigiente &shté njé plan q& &shté obligativ thuajse pér
té gjitha komunat n& Kosové, késhtu q¢ t&é kené mundési t& gjitha komunat t& pérkrahen nga qeveria, sepse pa plan komunal pér
energji efigiente nuk mundemi me e térheq asnjé donacion. Ne, sé bashku me komunén do t& punojmé qé t&€ pérkrahim edhe me
projekte t€ tjera. Njé asamblist e shtroi pyetjen se ¢ka kérkojmé me energji efigiente. Me energji efigiente nuk kuptohet vetém
Kursimi i rrymés elektrike, por efigence &shté edhe izolimi i objekteve me ané t& stiropolit, me ané t& dritareve izoluese, pra mundé
té themi se kjo pérfshin njé energji efigiente. Po ashtu me ané t& paneleve mundé t& b&jmé ngrohjen e ujit dhe ta shfrytézojmé si
nxehje gendrore, me ané t& paneleve mundé t& b&jmé edhe rrymén, késhtu q& éshté njé kursim shumé i miré i rrymés dhe mé i
shéndetsh&m.

Selim Duraku - Tek ndrigimi publiké efigienca do t& jeté vetém tek drita led apo do té ket& edhe bateri shtesé ose do t& jeté me
solar.

Ramadan Suka — Me ané ¢ ledit &shté kursimi i rrymés, por ményra tjetér &shté edhe qé t& shkohet edhe me ané té panelet solar si
p.sh. vendet ku nuk ka rrjeté elektriké &sht& shumé me rendési dhe mé e lehté, sepse nuk ka nevojé instalimi i rrymés dhe shkojmé
drejtpérdrejté me ang t& paneleve, baterive dhe shtyllave, ndérsa né gytet nése éshté rrjeti ekzistues mundemi t&é shkojmé vetém me
ndérrimin e trupave ekzistues me ané té ledit.

Kryesuesi — Besoj se keni marr& informacion t& mjaftueshém e gesé né aprovim? Konstatoj& se né ményré unanime &shté aprovuar.
4. Shqyrtimi i Raportit financiar janar-dhjetor 2014.

Lulzim Sylejmani, Drejtor i Financave — Sipas ligjit 03 L 048 pér menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésive duke
respektuar nenin 45 dhe 46 jemi t& obliguar q¢ t€ raportojmé n& 3 mujore dhe raportin vjetor financiar. Sipas pikés 46.2 t& nenin 46
kryetari komunés konkretisht Drejtoria pér financa buxhet &shté obligative ti dorézojé Kuvendit njé raport financiar mé sé largu deri
me 31 mars t€ vitit pasues. Sa i pérket buxhetit t& vitit 2015 ne si drejtori e financave kemi pas njé mori sfidash dhe njé buxhet té pa
aprovuar, obligime t& faturuara mbi 2 milion& euro, obligime t& pa inkasuar sa i pérket t& hyrave vetanake t& qytetaréve dhe po ashtu
njéri prej sfidave ka qené edhe aprovimi i buxhetit 2015, duke u munduar t’i respektojmé t& gjitha kontratat ekzistuese dhe obligimet
qé¢ i kemi gjet. Shkurtimi prej 15% né mallra dhe shérbime po ashtu ka gené njé sfidé e jona, pasi q&é ne jemi munduar qé t’i
reduktojmé disa shpenzime q& mé& shumé quhen shpenzime t& luksit, ku kemi Kursyer né shpenzimet e telefonit, materiali
administrativ, & karburante t& veturave si dhe shkurtim t& shpenzimeve né méditje dhe udhétime zyrtare. Po ashtu edhe heréve té
kaluara q& kemi raportuar e kemi gartésuar ¢éshtjen e obligimeve né fund t& vitit 2013. Gjaté vitit 2014 né investime kapitale kemi
paguar 1.700.000 €, fatura té cilét kan& qené me 31.12 2013 nga 3.3 milion euro sa ka gené buxheti né investime kapitale, dhe nga
opozita prapé viné zérat kritiké se nuk &shté punuar me marré né pérqindje 51% e buxhetit pér 2014 q& ka gené pér investime
kapitale ka shkuar pér pagimin e borxheve t& vitit 2013. Gjaté raportimit t& raportit financiar 9 mujoré deputetét kané pas
shgetésime lidhur me suficitin q& mundé t& jeté né buxhet né raportin toné financiar. Shpenzimi i buxhetit si total &shtg& 98.74%, jemi
né mesin e komunave me shfrytézimin mé t& miré t& buxhetit né nivel Kosove. Sa i pérket realizimit e t& hyrave, planifikimi ka qeng
i vitit 2013 né vleré prej 950.000 € ndérsa éshté realizuar 1,17,539.62 € ose 107.11% té buxhetit t& planifikuar te t& hyrat vetanake.
Po ashtu né t& hyra kemi rritje te disa sektoré nése e shohim inkasimin e t& hyrave dhe e krahasojmé me 2013, né disa pozicione
kemi rritje e t& hyrave, si né gira t& lokaleve, taksa t& bizneseve, tatim né proné dhe né disa pozicione tjera. Po ashtu &shté e vérteté
se ka edhe shumé obligime ndaj komunés, por strategjia joné éshté qé kéto obligime t’i zvogélojmé me gjitha masat e nevojshme
duke i respektuar edhe ligjet me vérejtjet g& duhet t’i dérgojmé, por tash e kemi edhe njé lehtésim t&€ madh me ané té pérmbaruesve
privat, Raporti financiar éshté shumé transparent dhe jang t& respektuara t& gjitha rregulloret dhe ligjet né fugi dhe &shté i detajuar
pér secilin shpenzim.

Selim Duraku — Kam njé pyetje tek krahasimi i t& hyrave dhe tek giraja e objekteve publike &shté minus 10.000 € kérkoj sqarim
prej drejtorit ku &shté problemi. Po ashtu tek realizimi i t& hyrave t& tatimit ng prong ku kemi 214 objekte 35,409 m2, &sht€ ¢mimi i
njéjté me vitin 2014 qé jané 505 objekte dhe i bie dy heré ma shumé, si mundé t& jeté i njéjti gmim. Tek paragitja ¢ shpenzimeve né
mallra dhe shérbime, tek nafta, théngjilli dhe dru pér ngrohje, jané harxhuar mé pak kété vit afér 54.000 €, a éshté kjo menaxhimi i
miré i késaj geverisje ose keq menaxhimi i qeverisjes s& kaluar.

Azbi Gashi — Fillimisht kam njé vérejtje tek t& hyrat ku thuhet pér periudhén janar - shtatoré ndérsa né tabelé &shté vjetore, besoj se
gshté ndonjé gabim tekniké. Po ashtu tek regjistrimet e reja t& objekteve e ceku edhe kolegu ku 214 objekte jané né vitin 2013 ndérsa
né vitin 2014 jané 505 objekte ,ndérsa faturat jan& shpérndaré me shumén e nj&jté si &shté e mundur kjo. Edhe borxhet jané si né
vitin 2013 ashtu dhe né vitin 2014 dhe arsyeja pér mospagesé éshté fundviti edhe kjo si &shté e mundur, dhe n& fund kam njé pyetje
pér drejtorin: kéto borxhe g& kan& mbetur prej 2013 a ka bazé ligjore apo nuk kané dhe nése nuk kan& bazé ligjore pse nuk i
drejtoheni gjykatés dhe nése nuk jeni né gjendje ta béni ju atéheré na servoni materialin dhe ne do e kryejmé kété puné.

Fatmir Iska — Pér periudhén raportuese té raportit financiar 9 mujoré i kam ceké shumé arsye dhe fshehje té shpenzimeve g€ i kam
treguar me fakte dhe argumente dhe arsyetimi ka qené gabim teknik, mundé t& ndodh né& njé koloné, por jo ¢do shpenzim i ¢do kodi.
Fatkeqésisht prapé po e shoh té njéjtén fshehje t& shpenzimeve qé ka komuna pér kété raport vjetor financiar. Tek fq. 4 tabela nr. 2
t& dhénat pérmbledhése dhe krahasimi i tyre pér periudhén 2010/2014 shumé miré i keni t& pasqyruara kétu sa i pérket t& hyrave
vetanake qé i ka realizuar komuna. Shumé miré q& kemi tejkalim e t& hyrave né& vitin 2014 pér 67.000 €. Por, né€se marrim njé
krahasim edhe né vitin 2011 kemi pasur njé rritje prej 96.000 €. Uné do ju argumentoj se pse kané ndodhur kéto rritje né 2014. Né



2012 kemi zvogglim pér 30.000 €, po ashtu edhe periudha krahasuese 2013 mbetét e njgjté dhe n& 2014. Nga periudha krahasuese
sipas kétij tabelori kemi rreth 50.000 € rritje. T€ hyrat vetanake jang realizuar jo pér shkak se jané munduar drejtorét s& bashku me
Kryetarin, por kéto té& hyra jané realizuar pikérisht nga gjobat nga gjykata si dhe gjobat e trafikut. Nése marrim periudhén krahasuese
2013-2014 gjobat né trafik n& 2013 kemi 23,706.00 € ndérsa né 2014 kemi 102,962.00 €, pra diku rreth 80.000 € rritje. Pra, kjo
&shté miré e dikujt tjetér dhe assesi e ekzekutivit t& komunés. Te gjobat e gjykatave né 2013 kemi 91,617.64 € ndérsa né 2014 kemi
137,212.95 €, pra kemi njé rritje pre 45.000 € qé& edhe kjo &sht& e miré e dikujt tjetér. Po ashtu n& faqe 7 jang raportuar t& hyrat qé
Jané€ realizuar né baz& t& kodeve, ndérsa tek fagja 9 ku né 2013 kemi regjistrim t& objekteve 2014 sipérfage 35.491 m2 vlera e
faturuar pér 2013 &shté 324,712.68 €, ndérsa faturat e shpérndara 11.620.00 €, ndérsa né 2014 kemi 505 objekte t& regjistruara me
hapésiré 90,134 m2 vlera e faturuar 324,752.91 €, gé éshté e nj&jté me periudhén krahasuese t& vitit 2013, ndérsa faturat shpérndara
né 2014 kemi 12.670.00 €, pra kemi edhe njé heré mé shumé objekte t& regjistruara, po ashtu dy fish metrash katror mé shumé
ndérsa vlera figuron e njéjté. Te fage 17 tabela 8 jané t& pércaktuar sipas kodeve té gjitha shpenzimet qé jané b&ré dhe drejtori thoté
se ne i kemi shkurtuar shumé shpenzime dhe thoté posacérisht né méditje dhe udhétime. Né 2013 kemi méditje 19.804.00 € ndérsa
né 2014 kemi 19,052.00 €. Pra, uné nuk pe shoh kurrfaré shkurtimi kétu. dua t& lidhem me periudhén krahasuese t& raportit financiar
qé ka gen& n& 2012/2013 dhe raportin e 2014, mendoj se vetém &shté dashté t& merret kolona copy paste t& 2013 dhe t& bartet né
2014. N& bazé t& atij raporti financiar 2012/2013 ku merret periudha krahasuese, po e potencoj né bazé t& kodeve sa kané gené né
rritje dhe sa jan€ reale n& periudhén 2012/2013, né kodin 13,130-43 méditjet e udhétimit i kemi pas 19,549.00 €, ndérsa kétu
pasqyrohen né 2013 jang 19,804.00 €, pra diku rreth 300 € mé tepér. Te kodi 13.320 shpenzimet e telefonit kemi 8,143.36 € ndérsa
né periudhén 2012/2013 qé &shté pasqyruar kemi 7,468.00 € g& do t& thoté diku rreth 600 € m& shumé jané pasqyruar se sa né bazé
t€ atij raporti. Tek shérbimet kontraktuese kodi 13.460 né periudhén e vitit 2014 kemi 30,965.00 € ku kemi njé rritje reth 54.000 €.
N& kodin 13.470 shérbimet teknike t& vitit 2013 qé lidhen me periudhén 2012/2013 t& raportit krahasues, kemi pas zero shpenzime
ndérsa kétu na figurojné sipas kétij raporti 1,341.65 €. Tek mobile kemi njé rritje né periudhén krahasuese 2013/2014 rreth 9,216.00
€, tek kodi 13.503 tek kompjuterét kemi 5,729.00 € q& jané pasqyruar ng kété periudh& krahasuese t& vitit 2014 ndérsa né raportin
2012/2013 kemi 4,733.00 € q& do t& thoté kemi nj rritje prej 1.000 €. Pra, gjithnj& po flas n& bazé t& raportit financiar t& periudhé&s
krahasuese qé ka qené dashté me qen& n& két& koloné copy paste dhe as t& shtohen ose t& higen nga ky kod. Tek kodi 13.620
furnizim, ushqim dhe pije, prap kemi zero €, ndérsa kétu na pasqyrohen 3,553.95€, gjithashtu furnizim ushgim dhe pije né kodin e
nj&jte kemi 1,237.00 € ndérsa sipas atij raporti &shté& zero €. Tek kodi 13.640 furnizim higjiené 22 kemi zero €, ndérsa né 2013 sipas
keétij raporti kemi 1,734.49 €. Tek nafta pér ngrohje pér periudhén krahasuese janar-shtator 2013 kemi pas 25,709.00 € ndérsa pér 3
muajt e fundit t& vitit 2013 kjo shumé ka kaluar né 118.000 €, ndérsa n& 2014 rritet nga 36.000 € dhe kjo zbérthehet n& 3 kode q& i
pérfshin 13,720.00 €, dhe diku e kapg vler&n rreth 75.000 € ose kjo mundg t& jeté edhe fundi i vitit q& i behet pagesa operatoréve.
Tek kodi 13.750 kemi théngjill q& pérfshin 3 kolona né t& tre kolona kemi zero €, ndérsa kétu na pasqyrohet njé obligim 301 €, 570
€ dhe 1.800 € dhe sipas mendimit tim nuk duhet t& figurojé sepse nuk &shté ashtu. Tek karburant pér vetura kodi 13.780 kemi
6,223.51 € pér periudhén 2013 gjithnjé sipas kétij raporti, ndérsa sipas raportit tjetér kemi zero €, pra do t& thoté vlera q& ka gené
57,426.00 € ajo géndron, mirépo kjo vleré tjetér ng kolonén e kodit t& njéjté &shté shtuar dhe nuk éshté dashur té figurojé. Tek
regjistrimet e automjeteve nuk do t& ndalem sepse ajo lidhet me afat kohor. Tek mirémbajtja e shkollave 2014 kemi 54,742.62 € do
t& thoté kemi nj& zvogélim prej periudhés krahasuese 2013 gé& ka geng 63,228.00 € qé éshté miré. Tek kodi 14.310 dreka zyrtare
gjithnjé sipas periudhés krahasuese 2012/2013 ka gené 10,643.00 € ndérsa tani kemi né kété raport né 2013 po té njéjtén periudhé
12,941.30 € q& do t& thoté kemi njé rritje pre 2.300 € mé tepér. Né kodin e fundit 14.410 kemi shpenzime sipas gjykatave n& 2013
sipas kétij raporti kemi 16,056.68 €, ndérsa sipas raportit 9 mujor shumén prej 13,388.00 €. Pra kemi njé zvogélim, nuk pérputhen
njéra me tjetrén, ndérsa né 2014 vlera mungon, dhe krahasimi na del pérgindja 2013/2014 n& vleré kemi 693,592.00 €, ndérsa n&
2014 kemi 634,577.00 € pra q& do t& thoté diku rreth 64.000 €. Nése kéto gé i pérmenda me zero vleré q¢ kané gené, jané shtuar ose
jan& hequr shumé dhe kétu mungojné& shpenzimet e gjykatés, atéheré si &shté e mundur me e pas njé krahasim té raportit t&
shpenzimeve t& periudh&s krahasuese 2013/2014 sipas késaj q& na kané servuar si mundet me gené, kur nuk po figurojné shumé
shpenzime kétu, dhe kemi njé dallim n& vleré prej 60.000 €. Dua ta pérmbyllé me raportin e punés qé e pérmenda ma herét tek fage
27 tabele numér 8 kodi 130 tek mallra dhe shérbime kemi né 2014 obligime té faturuara 79,795.00 € gé do té thoté borxhi komunal
aktual q& kemi m& shumé se sa n€ 2013 pér 5.000 €. Tek shpenzime komunale kemi njé rritje pér 19.000 € dhe q& &shté borxh diku
rreth 50.000 €. Tek investime kapitale kemi borxhe pér 2014 kané mbetur 602.000 € g& do t& thot& nga ajo humbje e mos votimit e
atij buxhetit t& vitit 2012/2013 ishin paguar edhe kéto borxhe gé jané aktualisht dhe komuna kish me punuar pa asnjé centé borxh
ndaj asnjé operatori.

Kryesuesi - S¢ pari nuk pajtohem me krahasimin q& e ke b&ré me 2013 sepse nuk e kang& marr copy paste dhe ta bartin kéndej, ajo
nuk bartet sepse nése ju keni gabuar diku nuk do té thoté q& i nj&jti gabim té& pérséritet pérséri.

Kryetari — Pyes Fatmirin se a e dallon vitin e buxhetit e 2013 prej buxhetit t& vitit 2014, ne i kemi gjetur 2 milion e gjysmé euro,
jané gjetur faturat t& vitit 2013,2012,2011,2010, dhe pse je duke i p&rmendur gjithnj& 600.000 € t& vitit 2014, dhe je duke i
proklamuar se kishim mundur ti fshimé& borxhet. Pra buxheti i vitit 2014 &shté& pér projektet e vitit 2014 e jo pér projekte t& viteve té
méparshme dhe borxhet e viteve t& méparshme &shté dashur t&€ fshihen me buxhetin e viteve t& méparshme , me 31.12.2013 éshté
gjetur borxhi mbi 2,624.000 € kang gené planifikim t& buxhetit pér vitin 2014,

Afrim Limani — Raportin financiar 2014 e konsideroj si té manggt, nuk &shté i kompletuar me té gjitha ngjarjet dhe aktivitetet q&
jané zhvilluar. Ké&tij raporti i mungon realizimi i t&€ hyrave sipas drejtorive sepse &shté obligim dhe ka karakter stimulues dhe ne
déshirojmé t& shohim se cila drejtori sa ka pas t& hyra. Esht& pér t€ na ardhur t€ gjithéve miré q& jang rité t& hyrat por kjo &shté rritje
simbolike. Uné e shoh pér herg t€ paré njé tabelé q& &shté béré krahasimi i t& hyrave nga viti 2010-2014 dhe n&se e analizojmé
realizimin e t& hyrave sipas viteve éshté pér té na ardhur keq. Nga viti 2010-2014 kemi realizim maksimum 100.000 € dhe ja sa ka
ecur ekonomia jon& gé& nga viti 2010. Kam njé pyetje pér drejtorin i cili né fillim té€ mandatit ka théné q& si sfidé do ta kem
realizimin e borxheve sidomos té tatimit né proné dhe uné e pyes se sa e ka realizuar két€ borxh. Buxhetit, &shté i paraqitur shumg



miré por nuk ka pas nevojé té keté dy shtyllat e fundit zotimet dhe mijetet e lira sepse &shté raport vjetor dhe né raport vjetor nuk
kemi as zotime dhe as mjete t€ lira. Shuma e mjeteve q& ka shkuar né suficit &sht rreth 18.000 € dhe konsideroj qé nuk &shté shumé
e madhe por ka mundur edhe kéto ti shfrytézoj. Tek donacionet kemi total 29,764.00 € nuk e di se a ka pas tjera. Tek pjesa e
shpenzimit t& buxhetit sipas mallrave dhe shérbimeve kam njé raport qé e kam nxjerr deri sa kam gené drejtor dhe nése e krahasojmé
ka nj¢ diferencé né shpenzime afér 30.000 €. Né raport &shté paraqitur 693,000 € dhe 671.000 e kéto jan& shénimet q& i kam uné,
shoh se pér dreka zyrtare &shté ngritur vlera, né raportin tim q& e kam nxjerr kané qené 10.643.00 € ndérsa kétu né kéte raport jané
12,941.00 €. Tek pjesa e raportit t& zyrés sé prokurimit mungon vlera e kontratés dhe pagesa. Né t& ardhmen t& futen edhe kéto 2
shtylla dhe t& kemi t& garté se sa &shté lidh kontrata, sa ésht& paguar dhe sa kané mbetur pa paguar.

Lulézim Sylejmani — Selimi pyeti pér ¢éshtjen e t& hyrave t& tatimit n& prons, regjistrimet e objekteve q& b&hen né kété vit, i
bashkéngjitet faturés né vitin vijues. Regjistrimet q& ju i keni pér vitin 2014 kéto bashkéngjiten né faturat e vitit 2015 at&hers ritet
edhe kuadratura edhe vlera e faturés vlen edhe pér vitin 2013. Sa i pérket se pse kéto shifra jan& me vlerg t& njéjté, sistemi q& &shté i
tatimit n& proné administrohet nga Ministria e financave - Departamenti i tatimit né proné dhe ne aty nuk kemi akces. Azbi Gashi
pyet pér t€ hyrat dhe pse po shkruan mospagim né fund t& vitit, disa projekte q& jang aty si fatura q€ kan& krijuar obligime,
operatorét kané punuar por ai obligim nuk ka mundur t& paguhet pér shkak se nuk ka pas kod buxhetor. Sa i pérket disa kodeve gé
that€ jané pérafersisht t& njéjta tek shpenzimet te mallrat dhe shpenzimet, kolona e fundit qarté thoté obligimet e vitit 2013. Tek
méditjet nése ja zbret két€ 1.199.00 € del 2014 shumé ma e vogél se sa 2013. Tek shpenzimet telefonit q& thaté jané ma té médha se
shpenzimet e vitit 2013, &sht& pagesa 2.357.00 € qé jané paguar fatura e vitit 2013. Asnjé rast nuk e kemi qé na u &shté kthyer
ndonjé drejtor prej udhétimit zyrtaré me 640 € roming, asnjé faturé nuk e kemi qé ka qenz dikush n& udhétim zyrtar dhe ka ndenjur
vetém nj& naté né& Shqipéri dhe ka paguar 1.026.00 €, asnjé faturé nuk e kemi q& e kemi paguar q& dikush ka udhétuar né udhétim
zyrtar€ me dy dité pune dhe ka ndenjur tek véllai 1 javé dhe ka marré méditje pér 1 javé, ndérsa ftesa pér 2 dité, né 2014 nuk kemi
késo raste. Sa i pérket shpenzimeve né karburant p&r vetura né vitin 2013 jané shpenzuar 63,650.00 € prej gjitha kodeve ndérsa ng
vitin 2014 jang& shpenzuar 54.000 €. Ka vetura q& kané shpenzuar 23%, sa i pérket drekave zyrtare jané transparente né té gjitha
drejtorité ku mé sé shumti ka Drejtoria ¢ arsimit pér shkak t& organizimit q&é ka me arsimtaré q& &shté pér ¢do vit, &shté dreka me
mérgimtar€, dreka me Bashkésing Islame me rastin € Ramazanit dhe disa pér 8 Mars e & tjera. Sa i pérket asaj gé tha Afrimi se
mungon realizimi i t&¢ hyrave sipas drejtorive, s& paku Afrimi e diné se cili kod nga cila drejtori vijné t& hyrat, dhe sa i pérket qé
mungon raporti i zyrés s& prokurimit pér kontratat e lidhura tjera heré nuk do t& mungojé. Tre kode jang t& realizimit t& girave
publike, &shté shfrytézimi i pronés publike, giraja e vendosjes sé objekteve tregtare dhe giraja nga objektet publike dhe t& tri kode
duhet t’i krahasosh me 2014 ku realizimi péraférsisht &shté i nj&jté. Tek objektet q& jané me gira kemi njé rritje, kemi pas rritje dhe
né taksa té biznesit n& krahasim me t& nj&jtén periudhg. Tek pyetja e Azbiut se a kané bazg ligjore borxhet, un& them shumé qarté se
nuk ka bazé ligjore sepse sipas Ligjit t& prokurimit nuk mundet t& hyhet né obligime pa pas zotim.

Kryesuesi — Ju falénderoj pér kontributin e dhéné pér kété piké té rendit t& dités, kalojmé né pikén tjetér

S. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim Vendimit pér bartjen e t& hyrave vetanake nga viti 2014 né vitin 2015,

Lulézim sylejmani — Sa i pérket t& hyrave t& bartura nga kategorité e ndryshme nga viti 2014 né& 2015 ato t&é hyra barten ashtu si
jané t& realizuara n& paga, mallra dhe shérbime, subvencione dhe n& investime kapitale, sa i pérket asaj se pse kjo shumé &shté e
bartur ndérsa kemi borxhe kjo shumé éshté realizuar né muajin 12 dhe né até muaj nuk munden té shfrytézohen. Kemi 6 mujorin e t&
hyrave nga gjykata qé béhet né fundin e vitit, pra kéto mjete nuk kan& mundur t& shfrytézohen né vitin 2014 sepse nuk kané qené né
dispozicion, pra kang€ ardhur mbas pérfundimit t& vitit fiskal.

Fatmir Iska — Njé pyetje pér drejtorin lidhur me bartjen e t& hyrave vetanake, ne kemi kérkuar q& subvencionet té rriten né kété
drejtim a kemi t& drejté t’i bartim prej investimeve kapitale né subvencione dhe prej kategorive tjera. Po ashtu tek ky vendim kemi te
kodi 11 paga dhe méditje né vleré prej 21,809.12 € ndérsa kétu kemi 21,890.00 € a éshté béré ndonjé gabim teknik sepse nuk e dimé
se cila éshté e sakte.

Afrim Limani — Mua mé vije ¢udi se si e ka pru drejtori vetém propozimet vetém pér projektet e caktuara, normalisht kétij vendimi
duhet ti bashkéngjitet lista komplet e investimeve kapitale q& edhe ne t& japim ndonjé propozim té caktuar, por né mungesé t& késaj
liste ne nuk e dimé e ¢ka t& propozojmé dhe e kisha luté drejtorin q& n€ t&€ ardhmen ta bije komplet listén ¢ projekteve kapitale.
Pjesén ku propozon drejtori mundet ta hijezojé&, pra ne duhet t& vendosim e jo ekzekutivi. Kam njé propozim qé t& ndahet shuma
mjeteve prej 10.000 € pér rregullimin e rrugés pér fshatin Babove dhe se nga cili kodé do t& sigurohen kété t& drejté té keté drejtori
qé té vendos.

Kryesuesi — Uné mendoj se as drejtori dhe as ne nuk mundemi me e béré ndryshime sepse nuk ka kod buxhetor dhe nuk &shté e
paraparé né buxhetin e kétij viti, ndérsa me rishikim besoj se mund t& bé&het.

Afrim Limani — Ligji i financave publike dhe pérgjegjésive e lejon krijimin e njé projekti t& ri, nése t€ kujtohet n& vitin 2011
pikérisht t’i e ke dhan& nj& propozim dhe propozimi ka qené renovimi i sht€pisé s& arsimit, &shté krijuar projekti i ri, jané 1&shuar
mjetet dhe éshté kryer puna.

Lulgézim Sylejmani — Rreth pyetjes sé Fatmirit se a ka mundési q¢ me bartje t& shkojn& mjetet n& subvencione. Mjete né
subvencione nuk munden té shkojné prej kapitaleve sepse &shté shpenzim operativ. Edhe pse nga viti 2014 né& 2015 i kemi prej
100.000 € - 150.000 € prap éshté e pamjaftueshme me i mbuluar, e kam t& garté por nuk munden t& barten, e sa i pérket se a
munden t& krijohet njé kod i ri, mundet t& krijohet kodi i ri por n& kodin 40817 ndértimi i rrugéve né komuné&s e Rahovecit nése do
t€ ket€ hapésiré aty i kemi 28.000.00 € edhe ato do t& shfrytézohen pér shtruarjen e asaj rruge.

Feim Fetishi — Até rrugé do ta shtrojmé& me zhavorr, por pér kubéza nuk kemi mjete financiare sivjet, por edhe sikur t& kishim
mund@si ti qesim kéto 10.000 € prapé me kété shumé nuk kishim mundur asgjé t& bé&jmé, por me zhavorr do ta shtrojmé.

Kryesuesi — Besoj se afrimi di mbetet i kénaqur dhe né vitin tjetér besoj se do shtrohet edhe me kubéza, e gesé né& votim kété pike t&
rendit? Konstatoj q& né ményré unanime &shté aprovuar pika kjo piké e rendit t& dités.
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6. Formimin e komisionit pér ndryshim dhe plotésim té statutit t& komungs. Ne kemi komision e pér ndryshimin dhe plotésimin
¢ statutit dhe nése pajtoheni me vazhdua me kété pérbérje, nése jo atéheré kalojmé me propozimet ¢ reja. Pérbérja e komisionit
gshté: Qazim Qeska nga PDK, Florida Krasnigi PDK, Arsim Kastrati LDK, Bahtjar Hoti LB dhe Gazmend Sharku nga shoqgéria
civile. Kéto jang kéto 5 emra, AAK nuk déshiron t& jet pjesé e kétij komisioni.

Rasim Fazliu — Ne grupi i PDK-s& pajtohemi me pérfaqésuesit toné dhe nuk jemi pér ndryshime.

Fatmir Iska — Ne grupi i AAK nuk déshirojmé t jemi pjesé e kétij komisioni.

Kryesuesi- E qes¢ propozimin né votim kush &shté pér 12, kundra 6, abstenim 1, ju faleminderit.

7. Shqyrtimi i kérkesés s¢ Bashkésisé Islame né Rahovec lidhur me Vendimin 01 NR. 242 té datés  30.01.2015. Si¢ e dini
Kuvendi i komunés e ka marr njé vendim né mbledhjen e fundit lidhur me ¢&shtjen e kompensimit t& shpenzimeve té varrimit pér
familjarét t€ ciléve i vdesin personat e afért, dhe nuk &sht aprovuar propozimi kryetarit q& shpenzimet e varrimit t& shkojng pérmes
Bashkésis¢ Islame. Ne e kemi njé kérkese t& pérfaqésuesve té BI t& cilén ja kané drejtuar Kuvendit dhe uné si kryesues e kam
adresuar kété pér mbledhjen e sotme. Kérkesa ka t& béjé qé t& kthehet né rishqyrtim edhe njé heré kérkesa e kryetarit dhe t& shkohet
pérmes BI. C&shtja tjetér &shté q¢€ komuna e ka problem qé t& béjé pagesa individuale dhe kjo merr shumé kohé.

Kryetari — N& mbledhjen ¢ kaluar uné kam dhané njé propozim, éshté diskutuar, &shté votuar dhe nuk ka kaluar. Tani kemi njé
kérkesg nga Bashké&sia Islame dhe né kérkesé éshté e shénuar qarté se &shté lehtésim ma i madh edhe pér personat t€ cilét do té jené
pérfitues t& asaj ndihme simbolike dhe njékoh&sisht kemi biseduar edhe me drejtorin ¢ financave se ka shumé probleme qé jané t&
natyrés burokratike g€ do ta véshtirésojné realizimin e kétij projekti. Uné mendoj se propozimi q& e kemi qité n& Kuvend mbledhjen
¢ kaluar ka qené ma i arsyeshém se sa vendimi q& &shté marré, por prapé ju jeni ata q& vendosni se a do ta miratoni kérkesén e
bashkégsisé islame apo jo.

Shani Sylka, pérfaqésues i BI — Mg lejoni t& ju falénderojé pérzemérsisht pér mundésin qé na e dhaté pér té arsyetuar pérpara jush
kérkesén késhillit t& bashkésisé islame né Rahovec pér rishqyrtimin e vendimit t& Kuvendit komunal t& Rahovecit Nr 01 204, t&
datés 30.01.2015, pér mbulimin e shpenzimeve t& varrimit. Fillimisht ideja pér shpenzimet e varrimit né marr&veshje me késhillat
bashkeésis¢ islame ka filluar t& zbatohet né komunén e Mitrovicés dhe kjo metodé &shté treguar shumé e suksesshme dhe né interes
t& qytetaréve dhe gati gjysma e komunave t& Kosovés kané lidhur marréveshje me késhillat e bashkésive islame pérkatése pér
mbulimin e shpenzimeve t& varrimit, prandaj edhe Késhilli i bashkésisé islame n& Rahovec duke e paré nevojén dhe véshtirésité e
qytetaréve g€ kan€ me rastin e vdekjes e t& aférmve t& tyre ka marré vendim q& né Bashképunim me komunén e Rahovecit & i ofrojé
ndihmé qytetaréve né kéto momente t& véshtira dhe ndihma mé e madhe qé mundet ti ofrohet qytetaréve né kéto momente t&
véshtira &shté¢ marrja pérsipér ¢ punéve teknike q& merren me varrimin si¢ jané hapja e varrit, dérrasat, qefinét, transporti si dhe
gjérat tjera q¢ lidhen me ceremoniné e varrimit. Gjithashtu mendojmé se realizimi i shpenzimeve t& varrimit népérmjet Késhillit t&
BI mund&son barazing sociale t& qytetaréve, sepse si t& pasurve ashtu edhe t& varférve do t’ju ofrohen shérbimet e njéjta pa kurrfarg
dallimi Po ashtu edhe menaxhimi i shérbimeve t& varrimit sipas kérkesés soné &shté edhe né interes t& komunés, ngase késhilli i BI
merr pérsipér evidentimin e t& dhénave né librin AM t& t& vdekurve dhe dorézimin e listés sé t& vdekurve n& fund t& ¢do muaji,
prandaj ne me t& drejté presim q& kérkesén toné me votén tuaj ta pérkrahni fugishém.

Kryesuesi — Besoj se keni tani informacione t& mjaftueshme pér kété piké dhe i kisha luté pérfaqésuesit e BI qé ta lirojné sallén pér
shkak mos ndikimit t& votimit sepse &shté konflikt interesi.

Rasim Fazliu — Ne né mbledhje e kaluar e kemi laburuar két& temé dhe i kemi dhané arsyetimet, tani vetém se &sht& ndérruar
pronari i kérkesgs, atéherg ka qené Kryetari tash &shté Bl. Pajtohem plotésisht q& kjo kérkesé t& mbéshtetet sepse me té vértet éshté
interesi i qytetaréve t& komunés s& Rahovecit, dhe né emér té grupit t€ késhilltaréve t&€ PDK-sé e mbéshtesim kété kérkesé.

Bahtjar Hoti - Uné& mendoj se ne e kemi marré njé vendim t& arsyeshém dhe ai vendim ka dalé nga debatet e shumta dhe tash po
béhet njé kérkesé qé té kalojmé né jo arsye. Kjo kérkes& ma tepér shihet si interes i dikujt se sa ajo qé éshté debatuar mbledhjen e
kaluar. Nuk é&shté mirg t& shfuqizohet vendimi dhe t& merret njé vendim i ri, sepse ne né mbledhjen e kaluar ma s& shumti kemi
mbrojtur interesat ¢ qytetaréve se sa interesat e hoxhallaréve.

Xhihad Vucitérna — Esht& e vértet se né mbledhjen e kaluar &shté pru njé vendim si &shté pru, uné mendojé& se né mbledhjen e
Kaluar kérkesa nuk ka qené e kompletuar sikur sot dhe sot kemi pas rastin t& dégjojmé edhe nga parashtruesi i kérkesés arsyen,
nevojén se pse njé marréveshje e tillé duhet t& lidhet mes komunés dhe BI. Mbi 90% kur kané rast vdekje i kryejné procedurat
pérmes BIL. Si¢ e dimé Bl né Rahovec mbijeton me donacione dhe mbéshtetje té popullit dhe uné mendojé se BI gjithé punén qé e
kryen e kryen né shérbim t& popullit g& jeton n& kété komuné. Kétu nuk ka pérfitime personale as nga ana e hoxhallaréve as nga ana
e dikujt tjetér. Ne t& gjithé e dimé se kur dikush i aférm fatkeqésisht vdes ne t& gjitha ato shérbime t& varrimit i kérkojmé nga Bl
Kjo marréveshje e lehtéson kété proceduré pér qytetarin qé t&€ mos merret me procedurat e varrimit né ato dité t& véshtira. Ftojé té
gjithé deputetdt e pranishém qé ta pérkrahin kété kérkesé dhe ta votojné pozitivisht pér shkak se drejtpérdre;jté ne do t& pérfitojmé.
Fatmir Iska — Ne né seancén e kaluar kemi marr njé vendim me shumicé votash dhe grupi i AAK i géndron mbrapa atij vendimi,
pérderisa nuk rregullohet kjo ¢éshtje me njé rregullore ose me Ligjin p&r bashkésité fetare dhe nuk &shté paraqité ndonjé situaté e
jashtézakonshme q& t& veprojmé ndryshe. Pérpos asaj q& kemi vendosé n& mbledhjen e kaluar, ne kemi geng kundér formés sé
rregullimit t& késaj ¢éshtje dhe assesi kundér BI e jo si¢ jané shpérndaré dezinformata kinse AAK &shté kundér késaj marréveshje té
komunés me BL

Selim Duraku — Uné edhe né mbledhjen e kaluar kam gené pro késaj kérkese. Desha ti marr disa shembuj, né muajin e kaluar q& ka
ndodhur né fshatin Krush e Madhe ku ka shkuar pérmes BI dhe gjithgka ka shkuar né rregull, ka gené nj& ndihmesé e madhe pér ata
familjar q& kané pas rast vdekje sepse familjarét nuk kané pasur nevojé t&é shqetésohen pér asgjé. Uné flas edhe n& emér t& grupit t&
LDK, ne jemi pro késaj kérkese dhe e pérkrahim me gjitha ato sqarime q& i dha edhe imami.

Rexhep Orugi — Uné e pérkrahi plotésisht mendimin e Rasim Fazliut sepse &shté marré ne emér t& grupit t& kuvendaréve t&¢ PDK
dhe kété pikérisht pér dy arsye: e para &shté fakt q& &shté marr njé vendim me 30 janar, por uné mendojé se nuk &shté béré analiza e
miréfillté e ofrimit t& shérbimeve mortore rreth formés se si do t& zhvillohet, realizohet né t& ardhmen. E dyta nuk i kemi analizuar
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fare se si do t’ju mundésohet qytetaréve t& behet pagesa ajo formé teknike administrative dhe procedurale. T& dyja kéto na tregojné
qarté se duhet t&€ reagojmé dhe duhet ta gjejmé formén ma t& miré se si ti dalim né ndihmé qytetaréve né ditét fatkeqésie. Ky vendim
duhet t& modifikohet pak ma ndryshe dhe shérbimet e varrimit t& shkojn& pérmes BI, ndérsa modaliteti tjetér q& kéta kané kérkuar né
at€ kérkesé ku kang ceké q& ¢do qytetaré pér ¢farédo arsye nuk e merr shérbimin nga Bl n& Rahovec, ta keté mundésiné t&
kompensohet nga komuna e Rahovecit né ményré individuale. Ne duhet t& obligojmé BI q& asnjé qytetar t& mos e anashkalojé dhe t&
gjithéve té kryejné shérbimet. Nése qytetari vullnetarisht kérkon shérbime ceremoniale me sheh ose me hoxhé &shté ¢éshtje e tij, por
¢Eshtjen e varrimit duhet t’i ndajmé nga ¢éshtjet e shérbimit ceremonial. Ky &shté€ njé vendim i pérkohshém i cili duhet n& vitet e
ardhshme t€ rregullohet né forma tjera dhe ndoshta k&té shérbim do ta ket& komuna me 3-4 punétoré qé do kryejné kété shérbim
dhe ju kishim shmangg kétyre pércarjeve q& i kemi n& komunén toné.

Bahtjar Hoti — Nuk qé&ndron ajo q& u tha se nuk e kemi béré analiz€, pikérisht mbi bazat e njé analize t&8 miréfillté dhe debatit
konstruktiv brenda kuvendaréve &shté nxjerr njé vendim q& ne jemi t& vetédijshém qé pérfagésohemi edhe nga komiteti katolik,
¢faré diskriminimi jemi duke e béré pér komunitetin katolik. Shumé né rregull ka qen& kur kryetari e ka béré kété propozim dhe
&sht€ miratuar vendimi i kryetarit t& komunés q& pérfagéson shumicén dérmuese t& qytetaréve duke i pérfshi edhe ata t& komunitetit
katolik, ne pikérisht jemi duke béré pérqarje me shfugizimin e vendimit t& paré, vendimi i paré askénd nuk e diskriminon.

Lulézim Sylejmani - Sa i pérket kompensimit pé&r kété rast nése shkohet né ményré individuale &sht& problem pér realizim, sepse
secili parashtrues i kérkesés duhet té regjistrohet né sistemin SEIMFK né thesar dhe atje do t& duhet njé mori dokumentesh dhe neve
n& komuné né Drejtorin e financave. Na duhet njé njeri i vecanté qé ta kryej kété puné dhe nuk e di a kish pas mundési me mbérri
me e krye né ményré individuale. Gjaté gjithé vitit ne né sistemi SEIMFK mund t& regjistrojm& 70-80 operatoré ng sistem ndérsa njé
mesatare sipas informacioneve q& i kamé diku rreth 250-280 persona &shté vdekshméria né komunén toné.

Ejup Kabashi — Ung e pérkrahi két¢ formé dhe té kalojé ky propozim falé edhe sqarimeve, sepse uné pikérisht procedurén e
pagesave e kam ngrité si shqetésim n& mbledhjen e kaluar, dhe uné propozoj q& ky vendim té& aprovohet.

Qazim Qeska — Né mbledhjen e kaluar ung pér veti e di se si kam votuar por sidoqoft kérkesén pér rishqyrtim e keni marré t&
arsyeshme dhe ne e kemi diskutuar né grupin parlamentar ku jam pajtuar me kolegét ¢ mi, por ky arsyetimi i juaj mé shton bindjen
ma shumé, pér arsye se uné né njé pjesé té kérkesés sé BI kam pas vérejtje, sidomos aty ku ceket t& tjerét ku nuk déshirojng, ajo mé
ka penguar sepse uné nuk e di kush &shté ai i cili nuk déshiron ti merr shérbimet e BI e q€ i takon konfesionit Islam. Por, besoj se
kryetari me rastin e lidhjes sé marréveshjes do t& keté biseda edhe me pérfagésuesit e BI lidhur me respektimin e traditave
pérkatésisht praktikave ng komunén e Rahovecit né pérgjithési e né Rahovec né veganti, shumé miré &shté t& aprovohet propozimi
bazg i kryetarit t¢ komunés para aprovimit té kétij vendimi.

Kryetari — Pér mu personalisht ajo q& ka ndodhé me 30.01.2015 ajo céshtje éshté pérmbyll, tash ka ardh& njé& kérkesé té cilén po e
shqyrtojmé sot dhe n& bazé késaj kérkese po shqyrtohet vendimi i Kuvendit. Ju sot vendosni se a do ta ndryshoni vendimin dhe a do
1€ me autorizoni mua g& t& b&jé marréveshjen né detaje me BI duke mos i pérjashtuar edhe bashkésité tjera me secilén veg e veg. Po
¢ka nése ka individé prej gjitha bashkésité q& thoté q& uné nuk i dua shérbimet e bashkésisé sé caktuar qé i pérket, e uné mendoj q&
komuna edhe atij duhet t’ja kompensojé até vleré simbolike, por individualisht uné nuk do ti pérjashtoj as ata, ky &shté mendimi dhe
qéndrimi im..

Bahtjar Hoti — Sa i pérket kétij vendimi uné mendoj se jemi duke béré miré q& pe shqyrtojmé por até q& e tha kryetari q& nuk
munden t€ anashkalohen edhe komunitetet tjera duhet ta keni parasysh két& puné, ne jemi institucion q& nuk i takojmé asnjé
bashkési fetare n& kété rast edhe ne duhet ta ushtrojmé drejté funksionin q& jemi t& ngarkuar.

Kryesuesi — E ges€ né& votim ndryshohet apo refuzohet vendimi i Kuvendit me Nr. 01-242 t& datés 30.01.2015 dhe fugizohet
propozim Vendimi i kryetarit t& komunés t& cilin e kemi refuzuar né mbledhjen e kaluar, e gesé né votim? Pér 14, kundra 8,
abstenime 1.

8. Shqyrtimi i kérkesave t& OJQ-ve pér subvencionim. |

Osman Hasku — Drejtoria pér rini, kulturé, dhe sport me datén 03.02.2015 ka shpallur konkurs pér t& gjitha llojet e aktiviteteve té
cilat jané né kuadgr t& rregullores pér subvencionimin Nr 1830 t& datés 30.04.2013. Kané& konkurruar 21 0JQ né shana monetare
gjithsej 85.000 €, prandaj n& dispozicion t& subvencionimeve té Drejtorisé pér KRS jané gjithsej 30.000 €. Kérkoj nga ju qé né bazc?
t& k&saj Rregullore pika 6.4 ju obligon juve si kuvend qé t& na jepni pélqimin pér shumat mbi 2.000 € pér OJQ apo peér shqmgt mbi
500 € pér individ t& caktuar pér projekt propozimet e ndryshme. Po ashtu kérkojmé nga ju qé té na jepni pé&lgimin per
subvencionimin e 3 ekipeve e ato jané KF Rahoveci, KF 18 Korriku dhe SHKA Bajram Curri Krushé e Madhe. Popozimet tona jané
qé kéto t& subvencionohen KF Rahoveci me 10.000 €, KF 18 korriku me 4.000€ dhe SHK A Bajram Curri me 4.000 €. o
Xhihad Vugitérna — Uné nuk e pashé kétu kérkesén e KB Rahoveci né materialin gé e kemi marr dhe uné e pyes drejtorin m!a
€sht¢ mundésia q¢ edhe KB Rahoveci t& subvencionohet me njé shumé, pasi si¢ e dimé KB garon né ligén e paré dhe po kor njé
rezultate goxha t& mira dhe ka arit njé sukses shumé t& miré pér njé periudhé shumé t& shkurté ndérsa po ballafaqohet_ me
véshtirésité financiare. Prandaj kérkoj nga drejtori q& t& gjejmé njé faré mundésie gé né& kété program t& subvencionimit t&
inkuadrohet edhe KB Rahovecit.

Selim Duraku - Uné e pérkrahi kérkesén pér KF Rahoveci, KF 18 Korriku dhe SHKA Bajram Currin, dhe uné kisha me propozuar
qé té votohen kéto 3 propozime me kéto shuma si jané, dhe propozoj qé ato mjete q& mbesin t& ndahen pér kéto klube tjera si gé i
kemi KB Rahoveci dhe klubet ¢ tjera. .
Beatrisa Demiri — Uné mendoj se KF Rahoveci me 10.000 € nuk do keté reprezentacion t2 miré dhe propozoj qé té subvencionohet
edhe me 5.000 € tjera. ‘

Kadri Dellova — Sg pari e pérkrahi propozimin e Beatrisés fugishém sepse vet kam gené kryetar klubi dhe trajner e po as}‘ntu_ edhe
futbollist dhe i di véshtirgsité q& i kemi pas. Pér fat t& miré KF Rahoveci &shté né ligén e paré dhe padyshim &shté ekipi mé i miré né
kété ligé dhe jam fuqishém qé t& pérkrahet KF Rahoveci dhe propozoj ti ritet né 15.000 €, SHKA Bajram Curri né S.OQO € sepse
kété vit e ka 410 vjetorin e themelimit dhe &shté shoqgéria ma e dalluar jo vetém né komuné por né regjion té Kosovés. Kjo shoqéri



12

c;(.i'o manifestim q& organizohet né komuné &shté prezenté dhe programin g€ ofron &shté i pranueshém dhe shumé i pélqyer nga t&
g]lthé.'Uné kam nje kérkesé nga kryesia e fshatit e Krushés s&¢ Madhe pér Zana Selami Hoti, &shté vajza e selami Hotit, &shté aktivist
i fshatit dhe: &shté vajza q& n& familje i ka 3 familjaré t& vrarg, 2 déshmorg, éshté njé familje q& dem baba dem i ka dh&né& kombit.
Pra &sht& njé familje patriotike dhe prindin e ka t& papuné. Kjo vajz& e ka kryer njé operacion me sukses me ndihmén qé i kané
dhéné qytetarét ¢ Krushés dhe njerézit vullnet t& miré dhe kéto dité do t& shkojé qé ta kryej edhe njé operacion shumé delikat dhe t&
réndg J.ashté shtetit sepse &hté né pyetje jeta e njé fémije ku shpenzimet kalojné 30.000 €, prandaj propozojé q& ky Kuvend &
aprovoj kérkesén e késaj familje né vlers 5.000 €.

Kry_e_suesi — Uné& kam respekt pér gjithé sidomos ata g& e kané giendjen shéndetésore té réndg, por duhet t& dini qé ne jemi né
muajin e 2 ndérsa mund t& ving edhe shumé raste t& nj&jta. Duhet t& Jjemi pro por me mundési, e jo dikujt ti japim sa t& mundemi e
diké tjetér ta 1émé & vdesé, mundé t& kemi raste edhe mé t& rénda. Kam biseduar me Kryetarin dhe mundésité jang deri 3.000 €. Ne
kétu i kemi 21 kérkesa ndérsa 30.000 € i kemi ng dispozicion, po ashtu kemi edhe njé kérkesg té cilén nuk e kemi prezantuar, éshté
shkolla e futbollit Rahoveri.

Osman Hasku — Nése mé lejohet do ju kisha lexuar t& gjitha aplikimet? Qendra rinore Buzé Drinj ka aplikuar me 4 aplikacione,
njéri Eshté 235 €, 495 €, 276 €, 228 €, Shoggéria artistike Anadrini pér incizim né studio ka aplikuar me 1,056.50 €, Art Studio me
5.000 € n& Drejtorin pér KRS, ndérsa pjesén tjetér te subvencioneve do ta sigurojé nga donatorgt e tjerg, Instituti p&r ngritjen e
kapaciteteve rinore Siguria e t& rinjve &shté titulli me 2.920 €, Késhilli rinor i Rahovecit, Manifestimet rinore pér mbrojtjen e
mjedisit 4.320 €, Rinia multietnike regjionit t& Prizrenit, fuqizimi i t& rinjve t& komunitetit pakicé n& komunén e Rahovecit me 2.910
€, Shkolla e basketbollit Rahoveci me 450 €, KB Rahoveci me 2.850 €, Mbrojtja e popullatés nga ndikimet né mjedis té rinjté Arti
dhe rekreacioni me 1.900 €, Naser Dula - Shkolla pér kitaré pér shkollat e muzikés me 2.500 €, Qendra rinore Rahovec, Teatri rinor
vlera e qytetit toné 1.980 €, SHKA Rahoveci gardérobé e tjera me 3.240 €, Klubi shahut i Rahovecit me 6.400 €, KF Rahoveci
zhvillimi i garave né kampionat me 5.270 €, Qendra pér zhvillim dhe bashképunim lokal LDCC Art urban rural me 2.669,50 € dhe
kéto tri kérkesa KF Rahoveci me 23.000 €, KF 18 Korriku me 4.000 € dhe SHKA Bajram Curri me 13.000 €, Dua t’ju b&jé me dije
se ekzistojn€ edhe 3 kode buxhetore prej té cilit pérfituesi mé i madh ¢do herg ka gené KF Rahoveci dhe 18 Korriku, sidomos pér
udhétimin e tyre. Investimi n& Kulturg, investimi né& Sport dhe investimi né Rini , n& investim pér sport jané 10.000 €, dhe né kohén
e fundit KF Rahoveci, KF 18 korriku dhe KB Rahoveci nuk jang duke hequr pér udhétim, udhétimin e kang & si guruar nga komuna,
kodi mbéshtetje pér rini prej 5.000 € dhe kodi pér mbéshtetje pér kulturé 6.185 €. Nga ju kérkojmé gé t& na lejoni subvencionimin e
s€ paku kétyre 2 klubeve sepse kampionati do t& filloj. Me rishikimin e buxhetit &shté t& riten edhe subvencionet nga mallrat dhe
shérbimet nése arrijmé ti kursejmé si i kemi kursyer deri tani, por nuk do t& thot& q& né ditén né vijim nése ka ndonjé arsye pér ta
subvencionuar dike né shumé ma té madhe se 2.000 € nuk do ta parashtrojmé kérkesén.

Kryesuesi — Ne sot do t&€ marrim vendim vetém pér kérkesat qé jan& mbi 2.000 € ato g jané mé pak se 2.000 € kryetari ka drejté pa
Kuvend ti jap ne i kemi tre kérkesa qé i ka propozuar drejtori ti ndahen ato q& u pérmendén ma larté.

Nénkryetari — Pérshéndetje pér té gjithé, edhe n& KPF kemi pas njé debat t& vogél lidhur me kéto gjéra, mirépo sot pe e ndjej vetén
pak t& mangét dhje nuk po kuptoj gjérat se pse jemi ne kétu dhe pér ¢ka kérkohet pushteti n& pérgjithési dhe pér ¢ka emérohet nj&
drejtor i nj€ drejtorie t& caktuar. Keni nj& Rregullore pér subvencione po t& lexoni qarté até rregullore nuk do té flitje drejtori késhtu
por do t& citoje n€ ményré t& qarté se g¢ka duhet t& béjé dhe pse &shté nxjerré ajo rregullore N& Rregullore shkruan qarté si
subvencionohen t& gjitha ato aktivitete sportive t& cilét japin rezultate kulminante. Kétu e kemi KB pér heré t& par& né histori t&
rrafshit t€ Anadrinisé qé pretendon t& shkojé né super ligén e Kosovés. Deri me sot nuk kané kérkuar asnjé cent, nga vullneti drejtori
népérmjet kryetarit i ka dhané 1.200 €

Kryesuesi — Eshté dashur kjo ¢éshtje t& parashihet nénkryetar kur éshté pérpiluar buxheti sepse tash jané vetém 30.000 € ku do ti
ndajmé mé paré sepse ka shumé kérkesa.

Lulzim Sylejmani — Sa i pérket pjesés sé mbéshtetjes sé rinisé, kulturés dhe sportit pérveg subvencioneve jang edhe 3 kode t& tjera
dhe drejtori besoj se e diné sa &shté vlera dhe ju i keni aprovuar né Kuvend sepse ato jané si projekte jané nga kapitalet, nga té hyra?
vetanake dhe njé pjesé e tyre mundé té pérdoret pér mbéshtetje té atyre 3 sektoréve. Cdo klub qé pérfiton nga Kuvendi shumén prej
2000 € duhet té vije dhe t& jep raport mbi shpenzimin e atyre mjeteve, 14.000 € vitin e kaluar g& ka pérfituar KF Rahoveci dhe disa
0lJQ tjera q& kané pérfituar nga 2.000 € ata raport nuk kané sjell dhe ne kemi marré vérejtje né raportin e auditimit.

Fatmir Iska — Ne e kemi diskutuar edhe né KPF por tani jané shtuar edhe disa kérkesa tjera. Vitin e kaluar afér 15.000 € éshté
subvencionuar KF Rahoveci ndérsa tani i kemi 10.000 € qé do & thoté &shté& zvogéluar ajo shumg. Ne kemi mbé&shtetur propozimin
e Beatrisés qé t& shtohet edhe nj& shumé prej 5.000 € pér KF Rahoveci. Klubi mund té& keté té hyra nga biletat q& sipas informatave
mund t& jené 1.500 € deri né 2.000 € né& sezon. KB Rahoveci &shté riaktivizuar vitin e kaluar dhe &shté duke ecur miré dhe po korr
suksese né fitoret, pra nuk duhet léné anash, por edhe klube t& tjera q& déshirojng t& riaktivizohen. Ne jemi q& ké&to klube ta
vazhdojné punén e vet me propozimet shtesé qé jané dhéné, né ményré gé t€ promovohemi edhe ne pér kulturé.

Kadri Dellova — Uné e pérkrahi mendimin e kryetarit q¢ me té vérteté t& subvencionohen OJQ —te ose shoqatat q& kan& vlera qo_ﬁ§
sportive qofté kulturore. I propozoj drejtorit gé ata shoqatat q& nuk kané vler& mos té pérkrahén si pér shembull projekti i Egzodlt_ i
ka marré 1.450 € ¢ka na vyen neve asi projekte mé miré ato mjete ti marrin klubet e komunés s& Rahovecit ose SHKA se sa njé
Egzod ose jo t& pérkrahen projektet qé pérfitojné individét. ) -
Qazim Qeska — Kryesues sipas rregullores ju jeni sovran i saj pér t€ respektuar dhe ju pér secilén piké e keni pér detyré g€ t€ jepni
rekomandimin e KPF. N& kété rast ne kétu nuk kem as propozim vendim, ne jemi duke u marré me kérkesa. Kuvendi nuk merret me
kérkesa, po ti kishim pas kétu propozimet e KPF né té cilét marrin pjesé edhe drejtorét e resoréve pérkatése dhe drejtori i ﬁnz_mca\fr::
q€ menaxhon até resor, at€heré deri tash ne kishim vendos shumé ¢éshtje. Ne tani jemi duke trajtuar kérk_esat dhe nuk I.(er.m asnjé
propozim vendim pér te cilin do te deklarohemi po ose jo, drejtori e tha kété shumé qarté ju mund té mermi ¢farédo vendimi ne nuk
do e respektojmé.
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Bahtjar Hoti — Duke pasur parasysh rininé qé e kemi aktive gjitha nismat rinore jan& me vend, por mundésité buxhetore nuk i kemi.
Kishte me gené mirg t& béhet njé listé prioritare duke u nisur nga KF Rahoveci, SHKA Bajram Curi Krush& e Madhe, Anadrinia
Jehon, sepse me t& vérteté e ka béré njé jehons t& madhe dhe sipas mundésive buxhetore t’i subvencionojmé.

Kryesuesi — Uné nuk e di se pse kaq shumé jemi duke debatuar, kemi vetém 30.000 € dhe 18.000 € jané t& propozuar nga kryetari
dhe kané mbetur vetém 12.000 € dhe ato mundet t’i shpérndaj kryetari pér ato OJQ qé kané kérkesa mé pak se 2.000 €, po nése doni
ne po i harxhojmé té gjitha dhe kryetari mos t€ keté mundési t’i ndihmoj askuit.

Rasim Fazliu — Ne t& gjithé jemi q& ti ndihmohet rinisé né t& gjitha disiplinat sportive, mirépo nuk kemi mundési buxhetore sepse
30.000 € jan¢ nuk ka ma shum&. N& KPF drejtori na ka paraqité kéto 3 kérkesa dhe ne i kemi shqyrtuar dhe i kemi lané punén e
hapur, kemi thané nése ka mundgsi kryetari t’i ngrité kéto shuma si kemi propozuar ne n€ KPF dhe ai t& na jep njé shpjegim se a
mundet dhe ne né Kuvend do ti miratojmé, mirépo sa po shoh kryetari nuk paska l&vizur ng kéto pika. Ne mundemi edhe kétu t&
propozojmé por po frikohem se kéta nuk munden té i mbulojné me mjete materiale.

Osman Hasku — Vetém dua t& ju premtoj q& kurrfaré tendence nuk ka pasur, tendenca e vetme sipas fjalés s& nénkryetarit se
paskam qené tendencioz, ka qené qé t& gjithé té pérfitojné dikush ma shumé dikush ma pak, por t& gjithé t& jené fitues. N& anén
tjetér uné propozimin e Xhihadit e pérkrahi sepse ata jané duke dalé né super ligé - KB.

Kryesuesi — E ges né votim propozimin e Betris&s qé KF Rahovecit t’i shtohen edhe 5.000 € dhe t& shkoj me 15.000 €: N& ményrg
unanime &sht€ aprovuar. Shkojmé me propozimin e Kadrisé q¢ SHKA Bajram Curri t’i shtohet edhe 1.000 € dhe té& subvencionohet
me shumén 5.000 € po ashtu edhe kjo né ményré unanime &shté aprovuar Kalojmé tek KB Rahoveci 2.500 € edhe kjo n& ményrg
unanime &sht& aprovuar, e kemi edhe kérkesén pér shéndetési kryetari ka mundési 3.000 € me i nda por nése ka mundési drejtori me
inda pak mé shumé leté t& na tregon.

Munib Durguti — Drejtoria e ka njé buxhet pér subvencione dhe gjaté teré vitit diku afér 40.000 €. Né 2 muaj té paré kemi pasur 73
kérkesa dhe shumica prej tyre kan& pasur njé arsyeshméri shumé t& madhe q& duhet ndihmohen dhe 61 prej tyre i kemi aprovuar dhe
vetém 12 kérkesa i kemi refuzuar. Né raste qé komisioni i ciléson si tejet né nevojé dhe ato jané raste q& l&éngojné nga sémundja e
kancerit dhe maksimumi q& kemi shkuar ka gen& 120 € pér njé rast, gjithmoné mbi bazén q& me kété buxhet t& shkojmé deri né fund
t€ vitit. N&se pér kété rast propozimi i kryetarit &sht€ pér 3.000 € ne nuk jemi kundér, uné pres prej juve qé té jeni mé racional sepse
nevoja &sht€ shumé e madhe dhe t& keni parasysh kur votoni edhe mundésit buxhetore gé i ka kjo Drejtori.

Luljeta Kadiri — I falénderohem drejtorit pér arsyeshméring e deficitit t& buxhetit dhe pér pérkrahje té kérkesave t& shumta dhe jam
e vetishme se sa nevoja dhe kérkesa ka populli, mirépo rasti i vajzés s& Selami Hotit kérkon nj& angazhim pak mé t& madh dhe uné e
mbéshtes kérkesén jo me 3.000 € por propozimi imé éshté 5.000 €.

Fatmir Iska — Ne e pérkrahim propozimin prej 5.000 € dhe ti ndihmohet késaj fémije sepse shuma prej 3.000 € &shté e pakté pér
deri sa prindi i fémijés ka paraqité shpenzimet se sa mundé t’i kushtojné ato operacione.

Rasim Fazliu - Edhe ne mendojmé se &shté miré t’i dilet né ndihmé dikujt, e kuptojmé edhe buxhetin q& &shté i voggl por edhe ne
jemi gé t’i ndahet 5.000 € pér shérimin e késaj vajze.

Kryesuesi — E qesg né& votim kush &shté pér propozimin qé 5.000 € t’i ndahet késaj vajze: né ményré unanime &éshté aprovuar gé t’i
ndahen 5.000 € késaj vajze pér shérim.

9. Ndryshimi dhe plotésimi i anétaréve té komiteteve. Né Komiteti pér shérbime publike komunale ka qené Marigona Berisha
&shtg térhequr dhe duhet té zévendésohet me njé anétar nga LDK.

Selim Duraku — Pér kété komitet e propozojmé Arsim Kastratin.

Kryesuesi — E qes€ né& votim kush &sht& pér Arsim Kastratin: N& m&nyré unanime &sht& aprovuar propozimi pér Arsim Kastratin
pér kété komitet. Kemi Komisionin pér bursa, edhe kétu ka gené Marigona dhe duhet t& zévendésohet me njé tjetér anétar nga LDK.
Selim Duraku — Pér kété komision e propozojmé Luljete Kadiri.

Kryesuesi — E ges ng votim kush &sht& pér Luljete Kadiri pér kété komision: &sht& aprovuar né ményré unanim_e pér anétare t?
komisionit pér bursa. Kemi komisionin pér dhénien e pronés komunale né& shfrytézim afatgjaté dhe afatshkurtér kemi pas njé kéf'kcse
nga AAK gé té jené pjesé e kétij komisioni dhe kan& propozuar gé t¢ jeté z., Florije Boshnjaku, pra né \l:eilld té Bahgar Hotit. !’0
ashtu Etem Haxhimustafa &shté térheq nga shoggria civile dhe uné kisha me propozuar & nga shoqéria civile t& jet& nga KDI-ja.
Kush &shté pér kéto propozime: me njé abstenim dhe té tjerét pro jang aprovuar emrat ¢ propozuar. ’

10. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e delegatéve. Pyetjet mund t’i béni me shkrim. Ju falénderoj pér pjesér?a{lje.

Mbledhja e kuvendit ka pérfunduar né ora 16.40. [
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